
Государственное бюджетное учреждение культуры 
«Сахалинская областная детская библиотека» 

Южно-Сахалинск 
2022 

КАЛЕНДАРЬ 
знаменательных и 
памятных дат 

2023 год 



 
Составитель    Л. В. Технерядова  

Редакторы:    И. Г. Самойлова, И. М. Калиновская 

Компьютерный набор  Л. В. Технерядова  

Компьютерная вёрстка, 
оформление обложки  И. М. Калиновская  
  
 
 

Печатается по решению методического совета 
Сахалинской областной детской библиотеки 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год / ГБУК 
«Сахалин. обл. дет. б-ка» ; сост. Л. В. Технерядова. – Южно-Сахалинск, 
2022. – 67 с. 

 
 
 
 
 
 

Тираж 5 экз. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Сахалинская областная детская библиотека, 2022 
693013, г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 241, тел./факс 8 (4242) 23-27-90,  

e-mail: odb@sakhalin.ru, sakhmetod@yandex.ru 
https://sakhodb.ru 

mailto:odb@sakhalin.ru


1 
 

От составителя 
 

Информационно-библиографическое издание «Календарь 

знаменательных и памятных дат на 2023 год» включает даты, связанные с 

юбилеями классиков русской и зарубежной литературы, современных 

детских писателей, учёных, общественных деятелей, представителей 

культуры и искусства, внёсших вклад в развитие мировой культуры. 

Традиционно в календаре отражаются основные государственные праздники. 

Даты, принятые решением ООН и ЮНЕСКО как ключевые в 2023 году, 

вынесены перед основным хронологическим рядом календаря. 

В «Календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год» также 

включены юбилеи, события, связанные с Сахалинской областью. 

Памятные дни, праздники и юбилеи расположены в хронологическом 

порядке (по датам празднования и по датам рождения). 

В разделе «В 2023 году исполняется» собраны имена юбиляров, точную 

дату рождения которых не удалось установить. В раздел «Произведения – 

юбиляры 2023 года» помещены книги-юбиляры, отобранные по дате их 

первой публикации.  

В конце издания имеются вспомогательные указатели: «Именной 

указатель», указатель «Ежегодные памятные дни и праздники». В указателях 

символом * обозначены имена и события краеведческого характера. 

Все даты рождения писателей, художников, композиторов даны по 

новому стилю. При расхождениях в датах, взятых из разных источников, 

предпочтение отдаётся «Большой советской энциклопедии», «Краткой 

литературной энциклопедии». 

 «Календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год» размещён на 

сайте Сахалинской областной детской библиотеки https://sakhodb.ru. 

Составители «Календаря…» будут признательны за ваши замечания, 

предложения и уточнения, которые можно направлять по e-mail: 

sakhmetod@yandex.ru. 
 

 

 

 

 

 



2 
 

 

2018–2027 – Десятилетие детства в Российской Федерации  
 (Указ Президента Российской Федерации № 240 от 29.05.2017 г.  

«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства») 

 

2022–2031 – Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия науки и 
 технологий (Указ Президента Российской Федерации № 231  

 от 25.01.2022) 
 

2023 год   – Год педагога и наставника (Указ Президента Российской Федерации 

 № 401 от 27 июня 2022 года) 

 

В 2023 году отмечается: 
 

320 лет со дня основания города Санкт-Петербурга (27 мая 1703 г.) 

 

240 лет  со дня основания Черноморского флота ВМФ России (13 мая 1783 г.) 
 

80 лет со дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (Указ Президента Российской Федерации 

№ 457 от 15 июля 2022 г.), (2 февраля 1943 г.) 
 

80 лет со дня разгрома фашистских войск в Курской битве (23 августа 1943 г.) 
 

80 лет  Смоленской операции 1943 года (кодовое название «Суворов»); цель 

битвы – освобождение Смоленска и близлежащих городов от немецкой 

оккупации 
 

80 лет  разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в битве 
за Кавказ (июль 1942 – октябрь 1943 г.) 

 

60 лет  со дня полёта в космос первой в мире женщины-космонавта 
Валентины Владимировны Терешковой (16 июня 1963 г.) 

 

 

Всемирной книжной столицей в 2023 году выбран город Ганы 
Аккра. ЮНЕСКО была выбрана Аккра за обширную работу с 
молодёжью по приобщению её к чтению 
 

  Решения ООН: 
 
 

2014–2024  Десятилетие устойчивой энергетики для всех 

2016–2025  Десятилетие действий Организации Объединённых Наций по  

   проблемам питания 

2021–2030    Десятилетие океанических наук в интересах устойчивого развития 

2022–2032  Международное десятилетие языков коренных народов.



  ЯЯННВВААРРЬЬ  
 

3 
 

ЯЯННВВААРРЬЬ  
  

1 День былинного богатыря Ильи Муромца (в этот день на Руси чтили 

память Ильи Муромца вместе с Добрыней Никитичем и Алёшей 

Поповичем – стражами Руси, символами могущества нашего 

Отечества) 

2 90 лет со дня рождения сахалинского поэта Ивана Емельяновича 
Белоусова (1933–2000) 

«Берёзовый ливень», «Небо России», «Острова на горизонте», 

«Мужество», «Магистраль», «Далёкие причалы» 

2 125 лет со дня рождения русской писательницы Елены Яковлевны 
Данько (1898–1942)  

«Деревянные актёры», «Китайский секрет», «Побеждённый Карабас»  

2 65 лет со дня рождения русского писателя Тима Собакина (н. и. 

Андрей Викторович Иванов) (р. 1958)  

«Из переписки с коровой», «Песни бегемотов», «Собака, которая была 

кошкой»  
3 120 лет со дня рождения русского писателя Александра Альфредовича 

Бека (1903–1972)  

«Волоколамское шоссе», «На другой день»  

4–10 Неделя «Музей и дети» 

4–10 Неделя науки и техники для детей и юношества 

4 Всемирный день азбуки Брайля (отмечается с 2019 года по инициативе 

ООН в целях повышения осведомлённости о значении азбуки Брайля как 

одного из средств общения слепых и слабовидящих людей)  
4 70 лет со дня рождения художника-иллюстратора Игоря Юльевича 

Олейникова (р. 1953)  

Ил. к кн.: Бродский И. А. «Баллада о маленьком буксире», 

ДиКамилло К. «Приключения мышонка Десперо», Усачёв А. 

«Колыбельная книга», «Оранжевый верблюд», Заходер Б. В. «Разные 

кошечки», Распе Р. Э. «Приключения барона Мюнхгаузена» 

6 95 лет со дня рождения русского писателя Льва Ивановича Кузьмина 
(1928–2000)  

«В одном прекрасном царстве», «Дом с колокольчиками», «Добрый 

день», «Капитан Коко и зелёное стёклышко» 

8 День детского кино (учреждён 8 января 1998 г. правительством 

Москвы по инициативе Московского детского фонда в связи со 

столетием первого показа кино для детей в г. Москве) 

8 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Германа Ивановича 
Огородникова (р. 1938)  

Ил. к кн.: Аким Я. Л. «Неумейка», Михалков С. В. «Праздник 

непослушания», Рауд Э. «Сипсик»  



  ЯЯННВВААРРЬЬ  
 

4 
 

8 110 лет со дня рождения русского поэта Ярослава Васильевича 
Смелякова (1913–1972)  

«Если я заболею…», «Моё поколение», «Хорошая девочка Лида» 

9 70 лет со дня рождения русского писателя, редактора Александра 
Васильевича Етоева (р. 1953)  

«Книгоедство: выбранные места из книжной истории всех времён, 

планет и народов», «Правило левой ноги», «Уля Ляпина, супердевочка 

с нашего двора»  

9 110 лет со дня рождения русского писателя Евгения Степановича 
Коковина (1913–1977)  

«Вожак санитарной упряжки», «Детство в Соломбале», «Динь-Даг»  

9 100 лет со дня рождения русского композитора Эдуарда Савельевича 
Колмановского (1923–1994)  

Песни: «Тишина», «Хотят ли русские войны», «Я люблю тебя, жизнь»; 

музыка к мультфильмам: «Гадкий утёнок», «Али-Баба и сорок 

разбойников»; опера «Белоснежка»  

10 140 лет со дня рождения русского писателя Алексея Николаевича 
Толстого (1883–1945)  

«Гиперболоид инженера Гарина», «Детство Никиты», «Золотой ключик, 

или Приключения Буратино»  

11 День заповедников и национальных парков (отмечается с 1997 г. 

по инициативе Центра охраны дикой природы, Всемирного фонда дикой 

природы в честь первого российского заповедника – Баргузинского, 

открывшегося в 1916 г.) 
12 395 лет со дня рождения французского поэта, сказочника, критика, 

государственного деятеля Шарля Перро (Charles Perrault) (1628–1703)  

«Золушка», «Кот в сапогах», «Красная Шапочка»  

13 День российской печати (отмечается с 1991 г. в честь выхода первого 

номера русской печатной газеты «Ведомости» по указу Петра I 

в 1703 г.) 
14 100 лет со дня рождения русского прозаика, поэта, переводчика Юрия 

Иосифовича Коринца (1923–1989)  

«Привет от Вернера», «Самая умная лошадь», «Там, вдали, за рекой»; 

перевёл повесть О. Пройслера «Маленькая Баба-Яга» 
14 205 лет со дня рождения финско-шведского писателя Сакариаса 

Топелиуса (Zacharias Topelius) (1818–1898) 

«Королевский перстень», «Сампо-лопарёнок», «Сказки горного короля», 

«Зимняя сказка» 

19 120 лет со дня рождения русской писательницы Натальи Петровны 
Кончаловской (1903–1988)  

«Дар бесценный», «Наша древняя столица», «Суриково детство»  



  ЯЯННВВААРРЬЬ  
 

5 
 

21 120 лет со дня рождения русского писателя, автора научно-популярных 

книг, учёного-биолога Николая Михайловича Верзилина (1903–1984)  

«По садам и паркам мира», «По следам Робинзона», «Путешествие 

с домашними растениями»  

22 235 лет со дня рождения английского поэта Джорджа Ноэля Гордона 
Байрона (George Noel Gordon Byron) (1788–1824)  

«Дон Жуан», «Паломничество Чайльд-Гарольда»  

22 80 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Владимира 
Матвеевича Летучего (1943–2015)  

Переводы: Зальтен Ф. «Бемби», «Дети Бемби», «Жили-были пятнадцать 

зайцев», «Белочка Перри»; Крюс Д. «Маяк на Омаровых островах»  

22 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Елены Георгиевны 
Лось (1933–2013)  

Ил. к кн.: Ершов П. П. «Конёк-Горбунок»; Зальтен Ф. «Бемби»; Мамин-

Сибиряк Д. Н. «Зимовье на Студёной»  

23 55 лет со дня рождения украинской писательницы, сценариста, лауреата 

премии «Заветная мечта» 2009 г. Марины Юрьевны Дяченко (р. 1968)  

«Жирафчик и пандочка»; в соавторстве с С. С. Дяченко фантастические 

повести «Ключ от королевства», «Слово Оберона», «У зла нет власти» 

23 240 лет со дня рождения французского писателя Стендаля (Stendhal)   

(н. и. Анри Мари Бейль) (1783–1842)  

«Красное и чёрное», «Пармская обитель»  

24 Международный день образования (отмечается с 2019 года 

по инициативе ООН в целях обеспечения всеохватного и справедливого 

качественного образования и поощрения возможности обучения на 

протяжении всей жизни для всех)  

24 175 лет со дня рождения русского художника Василия Ивановича 
Сурикова (1848–1916) 

«Боярыня Морозова», «Утро стрелецкой казни», «Переход Суворова 

через Альпы», «Степан Разин» и др. 

24 130 лет со дня рождения русского писателя, критика, литературоведа 

Виктора Борисовича Шкловского (1893–1984)  

«Земли разведчик» («Марко Поло»), «О мастерах старинных», «Повесть 

о художнике Федотове»  

25 День российского студенчества – памятная дата России (Федеральный 

закон от 21.07.2005 № 93-ФЗ «О внесении изменения в ст. 1 ФЗ 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах 

России”») (В день памяти «Святыя мученицы Татианы девицы» 

12 января (по старому стилю) 1755 года императрица Елизавета 

Петровна подписала указ «Об учреждении Московского университета» 



  ЯЯННВВААРРЬЬ  
 

6 
 

25 85 лет со дня рождения русского актёра, поэта Владимира Семёновича 
Высоцкого (1938–1980)  

«Значит, нужные книги ты в детстве читал», песни (слова и музыка) 

к мюзиклу (дискоспектаклю) 1976 г. «Алиса в Стране чудес» по сказке 

Льюиса Кэрролла; сб. «Кони привередливые», «Не вышел из боя», 

«Нерв» 

27 День памяти жертв Холокоста (Международный день памяти 

жертв нацизма и расовой ненависти). В этот день в 1945 г. Советская 

армия освободила крупнейший нацистский лагерь Освенцим-Биркенау 

(Польша) 

27 День полного освобождения Ленинграда от фашистcкой блокады 
(1944) – день воинской славы России (Федеральный закон от 01.12.2014 

№ 413-ФЗ «О внесении изменения в ст. 1 ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ 

“О днях воинской славы и памятных датах России”») 

31 90 лет со дня рождения детской поэтессы Ренаты Григорьевны Мухи 

(1933–2009) 

«Немного про осьминога», «Однажды, а может быть, дважды…», 

«Ужаленный уж», «Я здесь не сплю!», «Между нами, взрослыми…» 

31 130 лет со дня рождения русского художника Аркадия 
Александровича Пластова (1893–1972) 

«Жатва», «Фашист прилетел», «Ужин тракториста», «Сенокос», 

«Первый снег», «Юность», «Солнышко» и др. 



  ФФЕЕВВРРААЛЛЬЬ  
 

7 
 

ФФЕЕВВРРААЛЛЬЬ  
 

1 Всемирный день чтения вслух (отмечается с 2010 года по инициативе 

некоммерческой организации LitWorld, базирующейся в Нью-Йорке. 

Каждый год, во Всемирный день чтения вслух, люди во всём мире 

собираются вместе и читают, рассказывают истории. Цель 

праздника – пропаганда грамотности как неотъемлемого права любого 

человека). Отмечается в первую среду февраля 
2 80-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (Указ Президента Российской Федерации 

№ 457 от 15 июля 2022 г.). День воинской славы России – 

(Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы 

и памятных датах России») 

4 150 лет со дня рождения русского писателя Михаила Михайловича 
Пришвина (1873–1954)  

«Кладовая солнца», «Курымушка», «Лисичкин хлеб», «Этажи леса», 

«Разговор деревьев», «Золотой луг», «Лесная капель» 

5 100 лет со дня рождения критика, литературоведа Евгении Оскаровны 
Путиловой (1923–2018)  

«Детское чтение для сердца и разума: очерки по истории детской 

литературы», «Золотых ступенек ряд. Книга о детстве и книги детства», 

«Четыре века русской поэзии детям» 

8 День памяти юного героя-антифашиста (отмечается с 1964 г. 

в честь погибших участников антифашистских демонстраций – 

французского школьника Даниэля Фери (1962) и иракского мальчика 

Фадыла Джамаля (1963) 

8 День российской науки (в этот день в 1724 г. Пётр I подписал указ 

об основании в России Академии наук, Указ Президента Российской 

Федерации № 717 «Об установлении Дня российской науки» 

от 07.06.1999 г.) 

8 195 лет со дня рождения французского писателя Жюля Верна (Jules 

Gabriel Verne) (1828–1905) 

«Вокруг света за 80 дней», «Дети капитана Гранта», «Пятнадцатилетний 

капитан», «20000 лье под водой», «Путешествие к центру Земли», «Пять 

недель на воздушном шаре»  

9 240 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Василия 
Андреевича Жуковского (1783–1852)  

«Жаворонок», «Как мыши кота хоронили»; сказки: «Сказка о царе 

Берендее», «Спящая царевна», «Мальчик с пальчик», «Кот в сапогах», 

«Война мышей и лягушек» и др.; баллады: «Светлана», «Людмила» 



  ФФЕЕВВРРААЛЛЬЬ  
 

8 
 

9 85 лет со дня рождения русского писателя, художника, переводчика 

Юрия Иосифовича Коваля (1938–1995)  

«Недопёсок», «Полынные сказки», «Самая лёгкая лодка в мире», «Пять 

похищенных монахов», «Приключения Васи Куролесова»  

10 120 лет со дня рождения русского композитора Матвея Исааковича 
Блантера (1903–1990)  

Песни: «В лесу прифронтовом», «Катюша», «Колыбельная», 

«В городском саду» 

10 125 лет со дня рождения немецкого поэта, прозаика, драматурга, 

театрального деятеля Бертольда Брехта (Eugen Berthold Friedrich 

Brecht) (1898–1956)  

«Добрый человек из Сычуани», «Жизнь Галилея», «Трёхгрошовая 

опера»  

 11 Международный день женщин и девочек в науке (принято 

Генеральной Ассамблеей ООН для достижения полного и равного 

доступа женщин и девочек к науке и обеспечения гендерного равенства 

и расширения прав и возможностей женщин и девочек. Отмечается 

с 2016 г.) 

12 80 лет со дня рождения художника-минималиста Александра 
Михайловича Юликова (р. 1943)  

Ил. к кн.: Лермонтов М. Ю. «Демон»; «Народные сказки Британских 

островов»  

13 Всемирный день радио (отмечается по инициативе ЮНЕСКО с 2011 г. 

Одобрено Генеральной Ассамблеей ООН в 2012 г. Призван подчеркнуть 

важнейшую роль радио в деле развития средств коммуникации) 

13 150 лет со дня рождения русского оперного и камерного певца, в разное 

время солиста Большого и Мариинского театров, а также театра 

Метрополитен Опера Фёдора Ивановича Шаляпина (1873–1938) 

14 День святого Валентина, День влюблённых 

14 Международный день книгодарения (идея создания Международного 

дня книгодарения принадлежит основательнице рекомендательного 

книжного ресурса Delightful Children’s Books Эми Бродмур, школьному 

библиотекарю и книжному блогеру из Миннесоты. Отмечается 

с 2012 года. В нём ежегодно принимают участие жители более 

30 стран мира, включая Россию) 
14 210 лет со дня рождения русского композитора Александра 

Сергеевича Даргомыжского (1813–1869) 

Опера «Русалка»; песни и романсы на стихи М. Лермонтова, 

А. Пушкина, В. Жуковского, С. Кольцова и других поэтов 



  ФФЕЕВВРРААЛЛЬЬ  
 

9 
 

14 145 лет со дня рождения художника-иллюстратора Сергея 
Васильевича Чехонина (1878–1936) 

Ил. к кн.: Чуковский К. И. «Закаляка», «Собачье царство», 

«Тараканище» 

15 День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества – памятная дата России (Федеральный 

закон от 29.11.2010 № 320-ФЗ) «О внесении изменения в ст. 1.1 ФЗ 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах России” 

15 95 лет со дня рождения эстонского писателя Эно Рауда (Eno Raud) 

(1928–1996)  

«Муфта, Полботинка и Моховая борода», «Неожиданное письмо», 

«Сипсик»  

20 Всемирный день социальной справедливости (принято Генеральной 

Ассамблеей ООН (резолюция от 26 ноября 2007 г.), ежегодно 

отмечается с 2009 года)  

20 День образования Сахалинской областной детской библиотеки 
(1969) 

21 Международный день родного языка (отмечается с 2000 г. 

по инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения культурных традиций 

всех народов) 

21 115 лет со дня рождения французского писателя Поля Берна (н. и. Жан-

Мари-Эдмонд Сабран) (Paul Berna) (1908–1994)  

«Лошадь без головы», «Пианино на лямке»  
21 80 лет со дня рождения русской писательницы Людмилы Евгеньевны 

Улицкой (р. 1943) 

«История про кота Игнасия, трубочиста Федю и Одинокую Мышь», 

«История о старике Кулебякине, плаксивой кобыле Миле и жеребёнке 

Равкине» 

23 День защитника Отечества – день воинской славы России 
(Федеральный закон от 15.04.2006 № 48-ФЗ «О внесении изменения 

в ст. 1. ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных 

датах России”») 

23 120 лет со дня рождения чешского писателя и публициста Юлиуса 
Фучика (Julius Fučik) (1903–1943)  

«Репортаж с петлёй на шее» 

24 180 лет со дня рождения художника, силуэтиста, иллюстратора детских 

журналов «Игрушечка» и «Малютка» Елизаветы Меркурьевны Бём 
(1843–1914)  

Альбомы «Азбука», «Поговорки и присказки в силуэтах», «Пословицы 

в силуэтах», «Силуэты из жизни детей»  



  ФФЕЕВВРРААЛЛЬЬ  
 

10 
 

24 110 лет со дня рождения русского писателя Эммануила Генриховича 
Казакевича (1913–1962)  

«Звезда», «Сердце друга», «Синяя тетрадь»  

26 85 лет со дня рождения литературоведа, переводчика, педагога Леонида 
Яковлевича Зимана (р. 1938)  

«Зарубежная литература для детей и юношества»  

Переводы: Белли Д. Д., Гринуэй К., Росетти К. и др.  

26 60 лет со дня рождения русской писательницы Илги Понорницкой       
(н. и. Евгения Владимировна Басова) (р. 1963)  

«Эй, рыбка!», «Уезжающие и остающиеся», «Подросток Ашим», 

«Следы», «Деньги, дворняги, слова», «Следы», «Изо» 

26 105 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Теодора 
Старджона (н. и. Эдвард Гамильтон Уолдо) (Theodore Sturgeon) (1918–

1985)  

Роман «Больше, чем люди»; рассказы: «Крошка и чудовище», «Ракета 

Мяуса»  



  ММААРРТТ  
 

11 
 

ММААРРТТ  
 

1 Всемирный день гражданской обороны (в 1972 г. была создана 

Международная организация гражданской обороны; в России этот 

день отмечается с 1994 г.) 

1 День православной книги (отмечается по распоряжению Священного 

Синода с 2010 г. в честь выхода «Апостола» – первой православной 

книги на Руси) 

1 90 лет со дня рождения библиотековеда, специалиста по детскому 

чтению Ирины (Ираиды) Ивановны Тихомировой (р. 1933)  

«Как воспитать талантливого читателя», «Психология детского чтения 

от А до Я», «Школа творческого чтения», «Родом из военного детства»  
2 125 лет со дня рождения русской писательницы, литературного критика 

Веры Сергеевны Булич (1898–1954)  

«Сказка о маленькой принцессе»  

2 200 лет со дня рождения русского педагога и писателя Константина 
Дмитриевича Ушинского (1824 (по другим данным – 1823) – 1871) 

3 Всемирный день дикой природы (отмечается по решению Генеральной 

Ассамблеи ООН (резолюция от 20 декабря 2013 г.) 

3 Всемирный день писателя (отмечается по решению конгресса Пен-

клуба с 1986 г.) 

4 345 лет со дня рождения итальянского композитора и скрипача Антонио 
Вивальди (Antonio Lucio Vivaldi) (1678–1741) 

5 Международный день детского телевидения и радиовещания 
(учреждён по инициативе ЮНИСЕФ (Детский фонд ООН) в 1994 г.; 

отмечается в первое воскресенье марта) 

6 130 лет со дня рождения архитектора и театрального художника 

Георгия Павловича Гольца (1893–1946)  

Оформлял спектакли в Московском театре для детей: «Находка», 

«Негритёнок и обезьяна», «Робин Гуд»  

7 145 лет со дня рождения русского живописца, графика, театрального 

художника Бориса Михайловича Кустодиева (1878–1927) 

Ил. к кн.: Лесков Н. С. «Леди Макбет Мценского уезда»; 

Островский А. Н. «Гроза», «Купчиха за чаем», «Морозный день», 

«Ярмарка», «Сенокос», «Портрет Максимилиана Волошина» 

8 Международный женский день (в 1910 г. на Международной 

конференции социалисток в Копенгагене Клара Цеткин предложила 

ежегодно проводить День солидарности трудящихся женщин всего 

мира; в России отмечается с 1913 г.) 



  ММААРРТТ  
 

12 
 

12 160 лет со дня рождения выдающегося русского учёного, 

естествоиспытателя, мыслителя Владимира Ивановича Вернадского 
(1863–1945) 

12 100 лет со дня рождения русского писателя Святослава 
Владимировича Сахарнова (1923–2010)  

«Гак и Буртик в стране бездельников», «Леопард в скворечнике», 

«По морям вокруг Земли», «Большая книга знаний о морях и океанах» 

13 185 лет со дня рождения итальянского писателя, филолога и историка 

Раффаэлло Джованьоли (Raffaello Giovagnoli) (1838–1915)  

«Спартак»  

13 135 лет со дня рождения русского педагога и писателя Антона 
Семёновича Макаренко  (1888–1939) 

«Педагогическая поэма», «Флаги на башнях» 

13 110 лет со дня рождения русского прозаика, поэта, драматурга, 

общественного деятеля Сергея Владимировича Михалкова (1913–

2009)  

«А что у вас?», «Дядя Стёпа», «Праздник непослушания»  

16 120 лет со дня рождения русской писательницы, переводчицы Тамары 
Григорьевны Габбе (1903–1960)  

Пьесы для детей: «Город мастеров», «Оловянные кольца»; перевела: Свифт 

Дж. «Путешествие Гулливера, Перро Ш. «Кот в сапогах», «Красная 

Шапочка», Дефо Д. «Приключения Робинзона Крузо» 

16 100 лет со дня рождения русского писателя Валерия Владимировича 
Медведева (1923–1998)  

«Баранкин, будь человеком!», «Капитан Соври-голова», «Приключения 

солнечных зайчиков» 

17 115 лет со дня рождения русского писателя Бориса Николаевича 
Полевого (н. ф. Кампов) (1908–1981)  

«Повесть о настоящем человеке»  

19 
 

125 лет со дня открытия для посетителей Государственного Русского 
музея (1898) 

20 Международный день счастья (отмечается по решению Генеральной 

Ассамблеи ООН (резолюция от 28 июня 2012 г.) 

20 195 лет со дня рождения норвежского драматурга и поэта Генрика 
Ибсена (Henrik Johan Ibsen) (1828–1906)  

«Гедда Габлер», «Кукольный дом», «Пер Гюнт»  

20 90 лет со дня рождения русского писателя Геннадия Яковлевича 
Снегирёва (1933–2004)  

«Домик осьминога», «Олени в горах», «Про птиц и зверей»  

21 Всемирный день поэзии (отмечается по решению ЮНЕСКО с 1999 г.) 



  ММААРРТТ  
 

13 
 

21 Международный день кукольника (отмечается с 2003 г. 

профессионалами и поклонниками театра кукол по решению 

Международной ассоциации кукольников) 
21 Международный день лесов (отмечается по решению Генеральной 

Ассамблеей ООН (резолюция от 21 декабря 2012 года) 

22 Всемирный день водных ресурсов (отмечается по решению ООН 

с 1992 г.) 

24–30 Неделя детской и юношеской книги (проводится ежегодно с 1944 г., 

первые «Книжкины именины» прошли по инициативе Л. Кассиля 

в 1943 г. в Москве) 

24–30 Неделя музыки для детей и юношества 

25 День работника культуры (Указ Президента Российской Федерации 

№ 1111 от 27.08.2007 г.) 

25 105 лет со дня рождения сахалинского писателя, первого директора 

Сахалинского книжного издательства Александра Павловича Цилина 

(1918–1975) 

«Стёпка-сахалинец», «Портрет Ильича», «У самой границы» 

27 Международный день театра (учреждён в 1961 г. в Вене 

на IX конгрессе Международного института театра при ЮНЕСКО) 

27 110 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Александра 
Яковлевича Яшина (н.ф. Попов) (1913–1968) 

«Босиком по земле», «День творенья», «Баллада о танке» 
28 155 лет со дня рождения русского писателя Максима Горького 

(н. и. Алексей Максимович Пешков) (1868–1936)  

«Детство», «В людях», «На дне», «Дед Архип и Лёнька», «Старуха 

Изергиль»; сказки: «Воробьишко», «Жил-был самовар», «Случай 

с Евсейкой» 

28 90 лет со дня рождения российского кинорежиссёра Александра 
Наумовича Митты (н. ф. Рабинович) (р. 1933)  

«Друг мой, Колька!», «Звонят, откройте дверь», «Точка, точка, запятая…»  

29 125 лет со дня рождения художника-иллюстратора Аминадава 
Моисеевича Каневского (1898–1976)  

Ил. к кн.: Толстой А. Н. «Золотой ключик, или Приключения Буратино», 

Носов Н. Н. «Витя Малеев в школе и дома», Чуковский К. И. «Сказки» 

30 170 лет со дня рождения голландского художника Винсента Ван Гога 

(Vincent Willem van Gogh) (1853–1890) 

«Рыбачьи лодки в Сент-Мари», «Сады Монмартра», «Бульвар Клиши», 

«Подсолнухи» 

30 180 лет со дня рождения русского писателя Константина 
Михайловича Станюковича (1843–1903)  

«Вокруг света на “Коршуне”», «Куцый», «Максимка»  



  ААППРРЕЕЛЛЬЬ  
 

14 
 

ААППРРЕЕЛЛЬЬ  
 

1 День смеха, шуток, весёлых розыгрышей (История возникновения Дня 

смеха уходит своими корнями во времена Древнего Рима, где наряду 

с другими богами почитался бог смеха. Традиция проведения 

первоапрельских розыгрышей зародилась во Франции. В 1564 г. Карл IX 

выпустил указ о перенесении Нового года с 1 апреля на 1 января. Те, 

кто упорно продолжал праздновать Новый год по-прежнему, сделались 

мишенями для лёгких насмешек. В России первый запоминающийся 

массовый первоапрельский розыгрыш состоялся в 1703 г. в Москве) 

1 Международный день птиц (в 1906 г. была подписана Международная 

конвенция об охране птиц) 

1 95 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, переводчика, 

литературоведа Валентина Дмитриевича Берестова (1928–1998) 

«Весёлое лето», «Кошкин щенок», «Читалочка» 
1 150 лет со дня рождения русского композитора Сергея Васильевича 

Рахманинова  (1873–1943) 

Оперы: «Скупой рыцарь», «Франческа да Римини»; произведения 

для фортепиано с оркестром; романсы   

2 Всемирный день распространения информации о проблеме аутизма 
(установлен Генеральной Ассамблеей ООН 18 декабря 2007 года, 

отмечается с 2008 года) 
2 Международный день детской книги (отмечается с 1967 г. в день 

рождения Х. К. Андерсена по решению Международного совета 

по детской книге (IBBY) 

2 135 лет со дня рождения русской писательницы, литературоведа, 

публициста, мемуариста Мариэтты Сергеевны Шагинян (1888–1982)  

Роман «Месс-Менд, или Янки в Петрограде»; перевод романа 

У. Коллинза «Лунный камень»  
3 55 лет со дня рождения российского писателя-фантаста Сергея 

Васильевича Лукьяненко (р. 1968) 

«Рыцари сорока островов», «Я мышь» и другие 

3 120 лет со дня рождения русской писательницы Софьи Абрамовны 
Могилевской (1903–1981)  

«Марка страны Гонделупы», «Тайна старинной виолончели», «У лиры 

семь струн», «Восемь голубых дорожек», «Девочки, книга для вас» 

3 100 лет со дня рождения русского художника-аниматора Светозара 
Кузьмича Русакова (1923–2006)  

Мультфильмы: «Приключения Буратино», «Сказки про Емелю», 

«Шайбу, шайбу!»  



  ААППРРЕЕЛЛЬЬ  
 

15 
 

4 85 лет со дня рождения русского поэта-песенника Ильи Рахмиэлевича 
Резника (р. 1938) 

«Маленькая страна», «Золушка», «Звёздное лето»  

4 205 лет со дня рождения английского писателя Томаса Майна Рида 
(Thomas Mayne Reid) (1818–1883)  

«Всадник без головы», «Жизнь у индейцев», «Оцеола, вождь 

семинолов»  

7 Всемирный день здоровья (отмечается с 1948 г. по решению 

Всемирной Ассамблеи Здравоохранения ООН) 

7 День рождения Рунета (Россия была официально признана 

государством, представленным в Интернете. В этот день в 1994 г. 

был зарегистрирован домен (.ru) и внесён в международную базу 

данных национальных доменов) 

8 День российской анимации (установлен с учётом выдающейся роли 

анимационного искусства в развитии кинематографии и 

в ознаменование 110-летия отечественной анимации, Указ Президента 

Российской Федерации № 543 от 12 августа 2022 года) 

8 75 лет со дня рождения сахалинской поэтессы, члена Союза писателей 

России Таи Немовой (н. и. Таисия Владимировна Кочетова) (1948–

2006) 

«Я здесь родилась», «Держись, душа!», «Зона: эскизы в чёрно-белых 

тонах» 

11 Международный день освобождения узников фашистских 
концлагерей (11 апреля 1945 года узники Бухенвальда подняли 

интернациональное восстание против гитлеровцев и вышли на свободу) 

12 Международный день полёта человека в космос (7 апреля 2011 года 

своей резолюцией и по инициативе России Генеральная Ассамблея ООН 

провозгласила в честь пятидесятой годовщины полёта человека 

в космос). 
12 День космонавтики – памятная дата России (Федеральный закон 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах 

России») 

12 200 лет со дня рождения русского драматурга Александра 
Николаевича Островского (1823–1886)  

«Бесприданница», «Гроза», «Свои люди – сочтёмся» 
13 140 лет со дня рождения русского писателя Демьяна Бедного 

(н. и. Ефим Алексеевич Придворов) (1883–1945)  

«Про землю, про волю, про рабочую долю»  
15 Международный день культуры (отмечается с 1998 г. в день 

подписания в 1935 г. договора «Об охране художественных и научных 

учреждений и исторических памятников», получившего известность 

как Пакт Рериха) 



  ААППРРЕЕЛЛЬЬ  
 

16 
 

15 Международный день цирка (отмечается в третью субботу апреля. 

Инициатор и создатель – Всемирная федерация цирка) 

15 В этот день Сахалинская областная детская библиотека приняла 

первых читателей (1970) 

15 
 

120 лет со дня рождения русского писателя Фёдора Фёдоровича 
Кнорре (1903–1987)  

«Бумажные книги Лали», «Капитан Крокус», «Солёный пёс», «Оля»  
15 90 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Бориса 

Натановича Стругацкого (1933–2012)  

«Пикник на обочине», «Понедельник начинается в субботу», «Трудно 

быть богом» (в соавторстве с Аркадием Натановичем Стругацким) 

16 105 лет со дня рождения английского поэта, драматурга, музыканта 

Спайка Миллигана (н. и. Теренс Алан Патрик Шон Миллиган) 

(Terence Alan Patrick Seán Milligan) (1918–2002)  

 «Чашка по-английски» (в пересказе Г. Кружкова) 

18 День победы русских воинов князя Александра Невского 
над немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 

1242 г.) – день воинской славы России (Федеральный закон 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах 

России») 

18 Международный день памятников и исторических мест 
(отмечается с 1984 г., установлен по решению ЮНЕСКО) 

18 140 лет со дня рождения бразильского детского писателя Жозе Бенту 
Ренату Монтейро Лобату (Jose Bento Renato Monteiro Lobato) (1883 

(по другим источникам – 1882) –1948) 

«Орден жёлтого дятла», «Сказки тётушки Настасии» 

19 День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав Российской 
империи (1783 г.) – памятная дата России (Федеральный закон 

от 03.08.2018 № 336-ФЗ «О внесении изменений в ст. 1.1 ФЗ от 

13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах 

России”») 

20 100 лет со дня рождения художника, графика Ильи Трофимовича 
Богдеско (1923–2010)  

Ил. к кн.: Гюго В. «Человек, который смеётся», Сервантес М. «Дон 

Кихот»  

21 115 лет со дня рождения русской писательницы, переводчицы, 

редактора Александры Иосифовны Любарской (1908–2002)  

Переводы, пересказы: Лагерлёф С. «Чудесное путешествие Нильса 

с дикими гусями» (совместно с З. М. Задунайской), Асбъёрнсен П. К. 

«На восток от солнца, на запад от луны», Топелиус С. «Сказки»  



  ААППРРЕЕЛЛЬЬ  
 

17 
 

22 Всемирный день Земли (Международный день Матери-Земли) 
(отмечается с 1990 г. по решению ЮНЕСКО с целью объединения 

людей в деле защиты окружающей среды) 

22 85 лет со дня рождения чукотской писательницы, поэтессы Антонины 
Александровны Кымытваль (1938–2015). Удостоена международного 

почётного диплома имени Х. К. Андерсена (1990) за книгу «Как 

построить ярангу» 

«Мой любимый цветок», «Под крылом моей яранги», «Встреча 

с Умкой» 

22 95 лет со дня рождения американского поэта и переводчика русской 

поэзии (К. Чуковского и др.) Вильяма Джея Смита (William Jay Smith) 

(1918–2015)  

«Маленький енот», «Час потехи»  

22 100 лет со дня рождения американской писательницы, лауреата 

Международной премии им. Х. К. Андерсена (1978) Паулы Фокс (Paula 

Fox) (1923–2017).  На русский язык её книги не переведены  

23 Всемирный день книги и авторского права (отмечается с 1996 г. 

по решению ЮНЕСКО в память трёх гениев мировой литературы – 

Уильяма Шекспира, Мигеля Сервантеса и Лопе де Веги) 

23 70 лет со дня рождения художника-иллюстратора Андрея 
Дмитриевича Бисти (р. 1953)  

Ил. к кн.: Аникин В. П. «К мудрости ступенька», Голованов Я. К. 

«Дорога на космодром», Чехов А. П. «Рассказы» 

23 105 лет со дня рождения французского писателя Мориса Дрюона 
(Maurice Samuel Roger Charles Druon) (1918–2009)  

«Тисту – мальчик с зелёными пальцами»  

24 115 лет со дня рождения русской писательницы Веры Васильевны 
Чаплиной (1908–1994)  

«Забавные животные», «Питомцы зоопарка», «Фомка – белый 

медвежонок» 

25 85 лет со дня рождения русского художника, аниматора, иллюстратора 

Сергея Александровича Алимова (1938–2019)  

Мультфильмы: «История одного преступления», «Каникулы 

Бонифация», «Топтыжка»; иллюстрации к произведениям 

М. А. Булгакова, Н. В. Гоголя, Э. Т. А. Гофмана, М. Е. Салтыкова-

Щедрина  

25 150 лет со дня рождения английского поэта, прозаика Уолтера Де Ла 
Мэра (Walter de la Mare) (1873–1956)  

«Песня сна» (в пер. В. В. Лунина), сказки: «Пугало», «Три спящих 

мальчика из Уорикшира»  



  ААППРРЕЕЛЛЬЬ  
 

18 
 

26 День участников ликвидации последствий радиационных аварий 
и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф – 
памятная дата России (Федеральный закон от 01.04.2012 № 24-ФЗ 

«О внесении изменений в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях 

воинской славы и памятных датах России”») 

26 День флага Сахалинской области (Закон Сахалинской области 

от 17.06.2008 N 52-ЗО (ред. от 27.12.2011) «О памятных днях 

Сахалинской области» (принят Сахалинской областной Думой 

05.06.2008) 

26 Международный день интеллектуальной собственности 
(отмечается с 2000 г. по инициативе стран – участников Всемирной 

организации интеллектуальной собственности – ВОИС) 
26 225 лет со дня рождения французского художника, мастера книжной 

иллюстрации Фердинанда Виктора Эжена Делакруа (Ferdinand Victor 

Eugène Delacroix) (1798–1863)  
27 День российского парламентаризма – памятная дата России 

(Федеральный закон от 27.06.2012 № 95-ФЗ «О внесении изменения 

в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и 

памятных датах России”») 

28 75 лет со дня рождения английского писателя, журналиста Терри 
Пратчетта (Terry Pratchett) (1948–2015) 

«Джонни Максвелл – спаситель Вселенной»; цикл романов о Плоском 

мире 

29 Международный день танца (отмечается с 1982 г. по решению 

ЮНЕСКО в день рождения Ж. Ж. Новера (1727–1810), французского 

балетмейстера, реформатора и теоретика хореографического 

искусства) 

30 Всемирный день породнённых городов (учреждён по решению 

Всемирной федерации породнённых городов в 1963 г.; отмечается 

в последнее воскресенье апреля) 

30 140 лет со дня рождения чешского писателя Ярослава Гашека (Jaroslav 

Hašek) (1883–1923)  

«Похождения бравого солдата Швейка»  



  ММААЙЙ  
 

19 
 

ММААЙЙ  
 

1 Праздник Весны и Труда (Первое мая, день международной 

солидарности трудящихся, праздновался в Российской империи 

с 1890 г.; в Российской Федерации отмечается как праздник Весны 

и Труда с 1992 г.) 

3 День Солнца (отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г.) 
3 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Николая 

Евгеньевича Попова (1938–2021)  

Ил. к кн.: Дефо Д. «Жизнь и удивительные приключения Робинзона 

Крузо»; Попов Н. Е. «Зачем?»; «Трынцы-брынцы бубенцы»  
4 105 лет со дня рождения русского писателя Михаила Николаевича 

Алексеева (1918–2007) 

«Мой Сталинград», «Солдаты», «Драчуны», «Карюха», «Мишкино 

детство», «Цена ему – жизнь» 

7 День радио (7 мая 1895 г. российский физик Александр Попов 

осуществил первый сеанс радиосвязи) 

7 190 лет со дня рождения немецкого композитора, пианиста и дирижёра 

Иоганнеса Брамса  (Johannes Brahms) (1833–1897) 

«Венгерские танцы», «Немецкий реквием», «Триумфальная песня» 

7 120 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Николая 
Алексеевича Заболоцкого (1903–1958)  

«Как мыши с котом воевали»; переводы: Де Костер Ш. «Тиль 

Уленшпигель», Руставели Ш. «Витязь в тигровой шкуре», «Слово 

о полку Игореве»; стихи «Некрасивая девочка», «Не позволяй душе 

лениться», «О красоте человеческих лиц» 

9 День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941–1945 гг. (1945 год) – день воинской славы России (Федеральный 

закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных 

датах России») 

9 55 лет со дня рождения художника-иллюстратора Кирилла 
Борисовича Чёлушкина (р. 1968)  

Ил. к кн.: «Святогор»; Уэллс Г. «Волшебная лавка»; Чанг Л.-Ю. «Ганс 

Христиан Андерсен»; «Японские народные сказки»  

10 140 лет со дня рождения белорусского писателя и переводчика, одного 

из родоначальников белорусской детской литературы Янки Мавра 
(Маура) (н. и. Иван Михайлович Фёдоров) (1883–1971)  

«В стране райской птицы», «Полесские робинзоны», «Сын воды»  

12 90 лет со дня рождения русского поэта Андрея Андреевича 
Вознесенского (1933–2010)  
Сборники: «Антимиры», «Витражных дел мастер»; стихи: «Первый лёд», 

«Тихо-тихо», «Роща», «Песнь вечерняя»; поэмы: «Лонжюмо», «Авось» 



  ММААЙЙ  
 

20 
 

12 70 лет со дня рождения детского поэта, прозаика, журналиста Сергея 
Анатольевича Махотина (р. 1953)  

Сборники стихов: «Вирус ворчания», «Включите кошку погромче», 

«За мелом», «Прогулки по Москве», «Прогулки по лесу»  

13 240 лет со дня основания Черноморского флота ВМФ России 

(1783 год) 

13 100 лет со дня рождения русского композитора Исаака Иосифовича 
Шварца (1923–2009)  

Музыка к к/ф: «Дикая собака динго», «Каникулы Кроша», «Сто дней 

после детства»  

14 95 лет со дня рождения русской писательницы Софьи Леонидовны 
Прокофьевой (р. 1928)  

«Лоскутик и Облако», «Замок Чёрной королевы», «Приключения 

жёлтого чемоданчика», «Ученик волшебника»   

15 Международный день семьи (отмечается по решению ООН с 1994 г.) 

15 175 лет со дня рождения художника Виктора Михайловича Васнецова 
(1848–1926)  

Картины на сказочные сюжеты: «Алёнушка», «Иван-царевич на Сером 

волке», «Три богатыря», «Спящая красавица», «Ковёр-самолёт» 

Ил. к кн.: Пушкин А. С. «Песнь о вещем Олеге»; «Русская азбука для 

детей»; эскизы декораций и костюмов к пьесе А. Н. Островского 

«Снегурочка»  
17 Международный день детского телефона доверия 8 800 2000 122 

(с 2007 г. он стал известен и в России благодаря Фонду поддержки 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и Национальному 

фонду защиты детей от жестокого обращения) 

17 150 лет со дня рождения французского писателя, журналиста, 

общественного деятеля Анри Барбюса (Henri Barbusse) (1873–1935) 

Романы: «Правдивые повести», «Огонь», «Ясность» 
18 Международный день музеев (отмечается с 1977 г. по решению 

Международного совета музеев) 

19 135 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Михайловича Конашевича (1888–1963)  

Ил. к кн.: Андерсен Х. К. «Дикие лебеди»; Даль В. «Старик-годовик»; 

Пушкин А. С. «Сказки»; сборник французских народных песенок 

«Сюзон и мотылёк»; Чуковский К. И. «Сказки»  

20 120 лет со дня рождения художника-графика, иллюстратора детских 

книг Александры Николаевны Якобсон (1903–1966)  

Ил. к кн.: Аксаков С. Т. «Аленький цветочек», Бажов П. П. 

«Малахитовая шкатулка», Маршак С. Я. «Всем по подарку» (латышские 

народные песенки)  



  ММААЙЙ  
 

21 
 

21 Всемирный день культурного разнообразия во имя диалога 
и развития (провозглашён в резолюции Генеральной Ассамблеи ООН в 

2002 г., после принятия ЮНЕСКО «Всеобщей декларации о культурном 

разнообразии» в 2001 г.) 

22 110 лет со дня рождения русского композитора Никиты 
Владимировича Богословского (1913–2004)  

Песни: «Спят курганы тёмные», «Тёмная ночь»  

Музыка к к/ф «Пятнадцатилетний капитан»; мультфильмам: «Айболит», 

«Бармалей», «Кот в сапогах», «Кошкин дом»  

23 125 лет со дня рождения американского писателя, лауреата 

Международной премии им. Х. К. Андерсена (1972) Скотта О’Делла 
(Scott O'Dell) (1898–1989)  

«Карлота», «Остров Голубых Дельфинов»  

24 День славянской письменности и культуры (отмечается в честь 

славянских просветителей Кирилла и Мефодия) (Постановление 

Президиума Верховного Совета РСФСР № 568 – I от 30.01.1991 г.) 

24 60 лет со дня рождения сценариста, драматурга, писателя Михаила 
Анатольевича Барановского (р. 1963)  

«Собачий вальс», «Я воспитываю папу»  
25 220 лет со дня рождения английского писателя Эдварда Джорджа 

Булвер-Литтона (Edward George Bulwer-Lytton) (1803–1873)  

«Кенелм Чиллингли, его приключения и взгляды на жизнь», «Пелэм, 

или Приключения джентльмена», «Последние дни Помпеи»  

25 85 лет со дня рождения сахалинского поэта Юрия Ивановича 
Немнонова (1938–2015) 

«Помню», «Памятные адреса и даты», «Читая Чехова» 

26 115 лет со дня рождения русского писателя, драматурга Алексея 
Николаевича Арбузова (1908–1986)  

«Жестокие игры», «Мой бедный Марат», «Таня»  

26 85 лет со дня рождения русской писательницы, драматурга Людмилы 
Стефановны Петрушевской (р. 1938)  

«Поросёнок Пётр», «Счастливые кошки»  

27 Общероссийский День библиотек (установлен по Указу Президента 

Российской Федерации в 1995 г. № 539 в честь основания в России 

государственной общедоступной библиотеки 27 мая 1795 г.) 
27 320 лет со дня основания города Санкт-Петербурга (1703 год) 

27 120 лет со дня рождения русской поэтессы Елены Александровны 
Благининой (1903–1989)  

«Вот какая мама», «Мама спит, она устала», «Наша Маша рано встала»  



  ММААЙЙ  
 

22 
 

27 140 лет со дня рождения русского графика, иллюстратора детских книг 

Дмитрия Исидоровича Митрохина (1883–1973)  

Ил. к кн.: Гауф В. «Маленький Мук», Густафсон Р. «Баржа», Шиллер Ф. 

«Дон Карлос»  

28 Произошло нефтегорское землетрясение на Сахалине (1995) 

Открытие памятника жертвам нефтегорского землетрясения 

на привокзальной площади г. Южно-Сахалинска (2000) 

29 115 лет со дня рождения еврейского советского поэта, писавшего 

на языке идиш, Овсея Овсеевича Дриза (1908–1971)  

На русский язык поэзию О. Дриза переводили: Г. Сапгир, Б. Слуцкий, 

Ю. Мориц.  

«Зелёная карета», «Разноцветный мальчик», «Энык-Бенык»  

30 115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Бориса 
Александровича Дехтерева (1908–1993)  

Ил. к кн.: Метерлинк М. «Синяя птица»; Перро Ш. «Золушка», «Кот 

в сапогах», «Красная Шапочка»; Пушкин А. С. «Сказка о золотой 

рыбке», «Сказка о царе Салтане»  

31 105 лет со дня рождения графика, карикатуриста, художника-

иллюстратора Генриха Оскаровича Валька (1918–1998)  

Ил. к кн.: Коржиков В. Т. «Весёлое мореплавание Солнышкина»; 

Лагин Л. И. «Старик Хоттабыч»; Носов Н. Н. «Незнайка на Луне»  

31 250 лет со дня рождения немецкого поэта, прозаика, драматурга, 

переводчика Людвига Иоганна Тика (Ludwig Johann Tieck) (1773–

1853)  

«Народные сказки, изданные Петером Леберехтом»; роман «Странствия 

Франца Штернбальда»; пьесы-сказки: «Жизнь и деяния маленького 

Томаса по прозвищу Мальчик-с-пальчик», «Кот в сапогах», «Принц 

Цербино, или Путешествие за хорошим вкусом» 



  ИИЮЮННЬЬ  
 

23 
 

ИИЮЮННЬЬ  
 

1 Международный день защиты детей (учреждён в 1949 г. 

на Московской сессии совета Международной демократической 

федерации женщин) 

1 Всемирный день родителей (провозглашён резолюцией Генеральной 

Ассамблеи ООН 17 сентября 2012 года, ежегодно отмечается в честь 

родителей во всём мире) 
1 85 лет со дня рождения художника-графика, иллюстратора Юрия 

Соломоновича Гершковича (1938–2013)  

Ил. к кн.: Братья Гримм «Золотая птица», Куприн А. И. «Рассказы», 

сборник «Скандинавские сказания», Шекспир У. «Укрощение 

строптивой»  
3 180 лет со дня рождения Климента Аркадьевича Тимирязева (1843–1920), 

естествоиспытателя, одного из основоположников русской школы 

физиологов растений 

4 Международный день невинных детей – жертв агрессии (учреждён 

Генеральной Ассамблеей ООН в августе 1982 года) 

5 Всемирный день окружающей среды (отмечается по решению ООН 

с 1972 г.) 

5 85 лет со дня рождения русского писателя, киносценариста Альберта 
Анатольевича Иванова (р. 1938)  

«Лилипут – сын Великана», «Приключения Хомы и Суслика», 

«Свистать всех наверх! или Человек за бортом!»  

Мультсериал «Удивительные приключения Хомы»  

6 Пушкинский день России (отмечается с 1998 г. по Указу Президента 

Российской Федерации № 506 от 21.05.1997) 

6 День русского языка (Указ Президента Российской Федерации № 705 

от 06.06.2011 г. установить в день рождения великого русского поэта 

А. С. Пушкина) 

6 85 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Игоря 
Александровича Мазнина (1938–2007)  

«Откуда приходят сны», «Петушок на палочке», «Удивительный слон»  

6 День рождения русского поэта, прозаика, драматурга Александра 
Сергеевича Пушкина (1799–1837) 

«Евгений Онегин», «Руслан и Людмила», «Сказка о царе Салтане, 

о сыне его славном и могучем богатыре князе Гвидоне Салтановиче 

и о прекрасной царевне Лебеди» 



  ИИЮЮННЬЬ  
 

24 
 

6 120 лет со дня рождения советского композитора Арама Ильича 
Хачатуряна (1903–1978)  

Балеты: «Гаянэ», «Спартак»; «Детский альбом»; музыка к драме 

М. Ю. Лермонтова «Маскарад»  

8 Всемирный день океанов (отмечается по решению ООН с 2009 г.) 

10 95 лет со дня рождения американского детского писателя и художника, 

лауреата Международной премии им. Х. К. Андерсена (1970), 

Международной премии имени Астрид Линдгрен (2003) Мориса 
Сендака (Maurise Sendak) (1928–2012)  

«Там, где живут чудовища»  

Ил. к кн.: Минарик Э. Х. «Медвежонок», «Папа-Медведь возвращается 

домой»  

10 110 лет со дня рождения русского композитора Тихона Николаевича 
Хренникова (1913–2007)  

Балеты: «Гусарская баллада», «Любовью за любовь»; опера-сказка 

«Мальчик-великан»; музыка к фильму «Руслан и Людмила»  

11 95 лет со дня рождения поэта и прозаика Феликса Давидовича 
Кривина (1928–2016)  

«Как стать кругосветным путешественником», «Карманная школа», 

«Откуда пришла улица?», «Прабабушка наша Вселенная», «Славные 

вещи», «Упрямый горизонт»  

11 85 лет со дня рождения художника, иллюстратора детских книг 

Михаила Фёдоровича Петрова  (1938–2008) 

Ил. к кн.: Генри О. «Вождь краснокожих», Дефо Д. «Жизнь 

и удивительные приключения Робинзона Крузо», Твен М. 

«Приключения Тома Сойера» 

12 День России (учреждён Указом Президента Российской Федерации 

от 02.06.1994 г. и объявлен государственным праздником Российской 

Федерации. По Указу Президента Российской Федерации от 16.06.1998 

называется – День России) 

12 145 лет со дня рождения американского писателя Джеймса Оливера 
Кервуда (James Oliver Curwood) (1878–1927)  

«Бродяги Севера», «Гризли», «У последней границы» 
14 100 лет со дня рождения британской писательницы и художника-

иллюстратора Джудит Керр (Judith Kern) (1923–2019). Обладательница 

Ордена Британской империи за вклад в детскую литературу 

и просветительскую деятельность, посвященную трагедии Холокоста  

«Как Гитлер украл розового кролика», «Тигр, который пришёл выпить 

чаю»; серия книг о кошке по кличке Мяули  



  ИИЮЮННЬЬ  
 

25 
 

14 75 лет со дня рождения сахалинской поэтессы, члена Союза писателей 

России Марины Дмитриевны Зайцевой (Гольберг) (р. 1948) 

«Обложной дождь», «Чтоб дальше жить…», «Имярек» 

15 95 лет со дня рождения русского писателя, переводчика Владимира 
Брониславовича Муравьёва (1928–2020)  

«Во времена Перуна», «Повесть о декабристе Петре Муханове» 

(в соавторстве с Т. Ф. Медведковой), «Повесть о Кондратии Фёдоровиче 

Рылееве»  

16 60 лет назад первая в мире женщина-космонавт Валентина 
Владимировна Терешкова совершила полёт в космос (1963) 

на космическом корабле «Восток–6»; полёт продолжался трое суток. 

17 205 лет со дня рождения французского композитора Шарля Гуно 

(Charles Francois Gounod)  (1818–1893) 

Оперы: «Лекарь поневоле», «Ромео и Джульетта», «Фауст» 

17 120 лет со дня рождения русского поэта, драматурга Михаила 
Аркадьевича Светлова (н. ф. Шейнкман)  (1903–1964) 

«Гренада», «Песня о Каховке», цикл стихов о Лизе Чайкиной, 

драматургия 

18 День народных художественных промыслов (отмечается по Указу 

Президента Российской Федерации № 384 от 17 июня 2022 года 

в предпоследнее воскресенье  

19 Всемирный день детского футбола (World Children's Football Day). 

Праздник появился на свет в 2001 году благодаря соглашению между 

ФИФА (Международной Федерацией футбола) и Детским фондом ООН 
19 110 лет со дня рождения русского писателя, киносценариста и режиссёра 

Кирилла Ивановича Домбровского (1913–1997)  

«Внимание… съёмка!», «Остров неопытных физиков», «Про Луну»  

19 400 лет со дня рождения французского математика, физика, философа 

Блеза Паскаля (Blaise Pascal) (1623–1662) 

20 Всемирный день беженцев – международный день, учреждённый 

Организацией Объединённых Наций (4 декабря 2000 года) для освещения 

проблемы беженцев во всем мире. 

20 85 лет со дня рождения детской писательницы Галины Владимировны 
Лебедевой (1938–2014)  

«Как Маша поссорилась с подушкой», «Муравьиная страна», 

«Приключения огуречной лошадки»  

22 День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны 
(1941 год) – памятная дата России (Федеральный закон от 13.03.1995  

№ 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России»)  



  ИИЮЮННЬЬ  
 

26 
 

22 120 лет со дня рождения русской писательницы Марии Павловны 
Прилежаевой (1903–1989)  

«Пушкинский вальс», «Семиклассницы», «Юность Маши Строговой»  

22 125 лет со дня рождения немецкого писателя Эриха Марии Ремарка 
(Erich Maria Remarque) (1898–1970)  

«На Западном фронте без перемен», «Три товарища», «Чёрный обелиск»  

22 100 лет со дня рождения русского писателя Георгия Альфредовича 
Юрмина (н. и. Юрий Альфредович Менакер) (1923–2007) 

«Весёлый художник, или Чудеса без чудес», «Друг-Дружок и другие», 

«Почемучка» 

23 Международный олимпийский день (установлен по решению 

Международного олимпийского комитета (МОК) с 1948 г.) 

25 120 лет со дня рождения английского писателя Джорджа Оруэлла 
(George Orwell) (н. и. Эрик Артур Блэр) (1903–1950)  

Романы: «Скотный двор», «1984»  

26 Международный день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом 
наркотиков (отмечается по решению Генеральной Ассамблеи ООН, 

принятому в 1987 г. в рамках объявленного ею Десятилетия борьбы 

с наркоманией) 

27 День молодёжи (в России отмечается с 1993 г. по распоряжению 

Президента Российской Федерации № 459-РП от 24.06.1993 

«О праздновании Дня молодёжи») 

29 День партизан и подпольщиков – памятная дата России 

(Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы 

и памятных датах России») 



  ИИЮЮЛЛЬЬ  
 

27 
 

ИИЮЮЛЛЬЬ 

1 85 лет со дня рождения русского писателя, сатирика и драматурга, 

сценариста, автора книг для детей Александра Ефимовича 
Курляндского (1938–2020). Заслуженный деятель искусств Российской 

Федерации. Лауреат Государственной премии СССР.  

Автор сценариев мультипликационных фильмов: «Ну, погоди!», «Баба-

яга против!», «Возвращение блудного попугая» 

3 140 лет со дня рождения австрийского писателя Франца Кафки (Franz 

Kafka) (1883–1924)  

Романы: «Америка», «Замок», «Процесс»  

4 105 лет со дня рождения русского поэта Павла Давыдовича Когана 
(1918–1942)  

Сборник стихов «Гроза»; песня «Бригантина»  

5 120 лет со дня рождения русского писателя, художника-иллюстратора 

Владимира Григорьевича Сутеева  (1903–1993) 

«Волшебный магазин», «Кто сказал ,,мяу,,?», «Сказки и картинки», «Кот-

рыболов», «Ёлка» 

5 95 лет со дня рождения переводчика Натальи Леонидовны Трауберг 
(1928–2009)  

Переводы: Гэллико П. «Томасина», Льюис К. С. «Хроники Нарнии», 

Патерсон К. «Мост в Терабитию» 

5 65 лет со дня рождения русского писателя Андрея Алексеевича 
Усачёва (р. 1958)  

«Волшебное дерево», «Прогулки по Третьяковской галерее с поэтом 

Андреем Усачёвым», «Умная собачка Соня», «Сказочная история 

мореплавания», «Малуся и Рогопед», «Оранжевый верблюд» 

7 День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 
сражении (1770 г.) – день воинской славы России (Федеральный закон 

от 10.07.2012 № 115-ФЗ «О внесении изменения в ст. 1. ФЗ 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах 

России”») 

7 160 лет со дня рождения дрессировщика, создателя «Уголка Дурова» 

Владимира Леонидовича Дурова (1863–1934)  

«Мои звери»  
7 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 

Валерьевича Перцова (1933–2017)  

Ил. к кн.: Биссет Д. «В путь по реке времени»; Одоевский В. Ф. «Мороз 

Иванович»; Тихомиров О. Н. «Александр Невский», «На поле 

Куликовом»  



  ИИЮЮЛЛЬЬ  
 

28 
 

8 День семьи, любви и верности (отмечается по распоряжению 

Президента Российской Федерации Указ № 411 от 28 июня 2022 года).  

День святых Петра и Февронии Муромских, они жили долго 

и счастливо и умерли в 1228 г. в один день и час. 

9 День российской почты (Указ Президента Российской Федерации 

от 16.05.1994 № 944 «О дне российской почты»; отмечается во второе 

воскресенье июля) 
9 День рыбака (официально установлен Указом Президиума Верховного 

Совета СССР от 1 октября 1980 года; отмечается во второе 

воскресенье июля) 

10 День победы русской армии под командованием Петра I над шведами 
в Полтавском сражении (1709 г.) – день воинской славы России 
(Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы 

и памятных датах России») 

10 105 лет со дня рождения английского писателя Джеймса Олдриджа 
(James Aldridge) (1918–2015)  

«Мой брат Том», «Подлинная история Плеваки Мак-Фи», «Последний 

дюйм»  

11 Всемирный день народонаселения (в 1987 г. население Земли составило 

примерно 5 миллиардов человек – этот день был условно назван Днём 

пяти миллиардов (Five Billion Day). Через два года, в 1989 году, ООН 

учредила международный праздник – Всемирный день народонаселения 

(World Population Day), целью которого служит привлечение внимания 

к вопросам народонаселения) 

13 110 лет со дня рождения русского писателя Сергея Алексеевича 
Воронина (1913–2002) 

«Про хорошего котёнка», «Воинственный Жако», «Плохой воробей», 

«Глупый ёж» 

13 95 лет со дня рождения русского писателя Валентина Саввича Пикуля 
(1928–1990)  

Повесть «Мальчики с бантиками»; романы: «Битва железных 

канцлеров», «Пером и шпагой»  

14 280 лет со дня рождения русского поэта Гавриила Романовича 
Державина (1743–1816) 

14 95 лет со дня рождения грузинского писателя Нодара Владимировича 
Думбадзе (1928–1984)  

«Я, бабушка, Илико и Илларион», «Я вижу солнце» 



  ИИЮЮЛЛЬЬ  
 

29 
 

15 
 

60 лет со дня рождения российского художника-иллюстратора, графика, 

переводчика Яны Станиславовны Ашмариной (1963–2015)  

Ил. к кн.: Джордан Р. «Новая весна»; Железны Р. «Хроники Эмбера»; 

Стругацкие А. и Б. «Трудно быть богом», «Попытка к бегству», 

«Далёкая радуга»; Толкин Д. Р. Р. «Властелин колец».  

Переводы под коллективным псевдонимом Ян Юа (с Николаем Юрьевичем 

Нетановым): Желязны Р. «Девять принцев в янтаре»; Ле Гуин К. «Ящерка»  

15 115 лет со дня рождения русского писателя Бориса Леонтьевича 
Горбатова (1908–1954)  

«Непокорённые» 

16 95 лет со дня рождения русского поэта Андрея Дмитриевича 
Дементьева (1928–2018)  

16 95 лет со дня рождения американского писателя Роберта Шекли (Robert 

Sheckley) (1928–2005)  

Сборники рассказов: «Лавка бесконечности», «Паломничество 

на Землю», «Удивительные миры Роберта Шекли»  

17 100 лет со дня рождения русского писателя, издателя, литературного 

критика Евгения Ивановича Осетрова (1923–1993) 

«Аз – свету мир», «Мир Игоревой песни», «Три жизни Карамзина», «Моё 

открытие Москвы», «Сказ о друкаре Иване и его книгах», «Твой Кремль» 

18 70 лет со дня рождения русского композитора и исполнителя песен 

Григория Васильевича Гладкова  (р. 1953) 

Автор музыки к мультфильмам: «Падал прошлогодний снег», 

«Пластилиновая ворона», «Про Веру и Анфису» 

18 90 лет со дня рождения русского поэта Евгения Александровича 
Евтушенко (1933–2017)  

Поэмы: «Братская ГЭС», «Бабий яр», «Между городом Да и городом 

Нет», «Идут белые снеги», «Шоссе Энтузиастов» и др.  

19 120 лет со дня рождения русской писательницы Ольги Ивановны 
Высотской (1903–1970)  

«Девчоночье занятье», «Мои игрушки», «Над рекой над Окой»  

19 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Олега 
Константиновича Зотова (1928–1984)  

Ил. к кн.: Маршак С. Я. «Вот какой рассеянный», «Мистер Твистер»; 

Чуковский К. И. «Муха-цокотуха»  

19 130 лет со дня рождения русского поэта Владимира Владимировича 
Маяковского (1893–1930)  

«Кем быть?», «Конь-огонь», «Что такое хорошо и что такое плохо»  



  ИИЮЮЛЛЬЬ  
 

30 
 

19 95 лет со дня рождения русского писателя Владимира Ильича 
Порудоминского (р. 1928) 
«Собирал человек слова» (о. В. И. Дале), «Друг бесценный, или Восемь 
дней на пути в Сибирь» (о декабристе Иване Пущине), «Жизнь, ты 
с целью мне дана!» (о хирурге Пирогове), «Брюллов» 

19 65 лет со дня рождения русского писателя Валерия Михайловича 
Роньшина (р. 1958)  
«Белоснежка идёт по следу», «Детский садик № 13», «Ловушка для Буратино»  

20 Международный день шахмат (отмечается по решению Всемирной 
шахматной федерации с 1966 г.) 

20 85 лет со дня рождения сценариста и кинорежиссёра Алексея 
Юрьевича Германа (1938–2013)  
Кинофильмы: «Двадцать дней без войны», «Мой друг Иван Лапшин», 
«Проверка на дорогах», «Трудно быть богом»  

20 95 лет со дня рождения художника-анималиста, иллюстратора детских 
книг Геннадия Дмитриевича Целищева (1928–2021)  
Ил. к кн.: Демина Т. А. «Волшебный ковёр Зергера», Зубков Б. В. «Как 
машины строят машины», Сахарнов С. В. «История корабля»  

21 125 лет со дня рождения русского писателя-прозаика Леонида 
Сергеевича Соболева (1898–1971)  
Повесть «Зелёный луч», сборник рассказов «Морская душа» 

21 130 лет со дня рождения немецкого писателя Ганса Фаллады (Hans 
Fallada) (н. и. Рудольф Вильгельм Фридрих Дитцен) (1893–1947)  
«Истории из Бедокурии», «Фридолин, нахальный барсук», «Томас и его 
папа», «Верный ёжик»  

22 120 лет со дня рождения книжного и станкового графика, гравёра 
Эдуарда Анатольевича Будогоского (1903–1976)  
Ил. к кн.: Будогоская Л. А. «Повесть о рыжей девочке», Диккенс Ч. 
«Большие ожидания», Твен М. «Приключения Тома Сойера»  

22 145 лет со дня рождения польского писателя и педагога Януша 
Корчака (Janusz Korczak) (н. и. Генрик Гольдшмидт) (1878–1942)  
«Как любить ребёнка», «Король Матиуш первый», «Матиуш 
на необитаемом острове»  

23 100 лет со дня рождения голландской писательницы Теа Бекман (Thea 
Beckman) (1923–2004)  
«Крестоносец в джинсах»  

24 220 лет со дня рождения французского композитора Адольфа Шарля 
Адана (Adolphe Charles Adam) (1803–1856)  
Балет «Жизель»; оперы: «Песочный человек», «Фальстаф»  

24 145 лет со дня рождения англо-ирландского писателя Лорда Дансени 
(Lord Dunsany) (н. и. Эдвард Джон Мортон Дрэкс Планкетт) (1878–1957)  

«Дочь короля Эльфов», «Рассказы сновидца», «Полтарниз, Глядящий 

на Океан», «Родня эльфийского народа», «Чудесное окно» 



  ИИЮЮЛЛЬЬ  
 

31 
 

24 195 лет со дня рождения русского писателя Николая Гавриловича 
Чернышевского (1828–1889)  

«Что делать?»  

25 100 лет со дня рождения шведской писательницы – лауреата 

Международной премии им. Х. К. Андерсена (1974) Марии Кристины 
Грипе (Maria Gripe) (1923–2007)  

«Дети стеклодува», «Навозный жук летает в сумерках», «Эльвис! 

Эльвис! Просто Эльвис», «Элвис Карлссон»  

26 125 лет со дня рождения российского живописца, театрального 

художника, графика Александра Григорьевича Тышлера (1898–1980)  

Оформление спектаклей: «Король Лир», «Мистерия Буфф», «Ричард III»  

27 170 лет со дня рождения русского прозаика и публициста Владимира 
Галактионовича Короленко (1853–1921)  

«В дурном обществе», «Слепой музыкант»  

28 День Крещения Руси – памятная дата России (Федеральный закон от 

31.05.2010 № 105-ФЗ «О внесении изменения в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995  

№ 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах России”») 

28 100 лет со дня рождения русского актёра, режиссёра, сценариста 

Владимира Павловича Басова (1923–1987)  

Роли в кинофильмах: «Волшебный голос Джельсомино», «Про Красную 

Шапочку», «Приключения Электроника», «Сказка странствий»  

29 75 лет со дня рождения израильского писателя Меира Шалева (р. 1948)  

«Кот Крамер учится плавать», «Кот Крамер идёт в лес», «Кот Крамер 

всё время спит», «Дедушкин дождь и другие удивительные истории», 

«Змей, потоп и два ковчега» 

30 205 лет со дня рождения английской писательницы Эмилии Бронте 
(Emily Jane Brontë) (1818–1848)  

«Грозовой перевал» 

30 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Леонидовича Гальдяева (1938–2001)  

Ил. к кн.: Драгунский В. Ю. «Денискины рассказы», Железников В. К. 

«Чучело», Распутин В. Г. «Уроки французского»  

30 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Льва Алексеевича 
Токмакова (1928–2010)  

Ил. к кн.: Линдгрен А. «Пеппи Длинныйчулок», Пройслер О. «Крабат», 

Родари Д. «Джельсомино в Стране Лжецов», Токмакова И. П. «Карусель»  



  ААВВГГУУССТТ  
 

32 
 

ААВВГГУУССТТ  
 

1  День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой войне 
1914–1918 годов – памятная дата России (Федеральный закон от 

30.12.2012 № 285-ФЗ «О внесении изменения в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995  

№ 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах России”») 

2 65 лет со дня рождения художника-иллюстратора Андрея Евгеньевича 
Мартынова (1958–2012)  

Ил. к кн.: Кургузов О. Ф. «Где ты, матрац?», Кэрролл Л. «Алиса 

в Стране чудес», Остер Г. Б. «Вредные советы»  

2 95 лет со дня рождения сахалинского писателя, члена Союза писателей 

СССР (России) Евгения Дмитриевича Лебкова (1928–2005) 

«Подснежные цветы», «Остров-радица», «Судьба тебя не спросит», 

«Российская околица», «Пятый перевал», «Зелёная-зелёная земля», 

«Нежданно-негаданно» 

2 60 лет со дня рождения сахалинского писателя-краеведа Сергея 
Петровича Федорчука (р. 1963) 

«Тоёхара глазами россиян», «Поляки на южном Сахалине», «Огонь 

и жизнь», «Русские на Карафуто», «Рассказы о городском парке», 

«Чужая память», «Историческая скульптура Южно-Сахалинска»,  

«Владимировка – Тоёхара – Южно-Сахалинск», «Рассказы 

о краеведческом музее»  

2 120 лет со дня рождения русского писателя-натуралиста Георгия 
Алексеевича Скребицкого (1903–1964)  

«Длиннохвостые разбойники», «Листопадничек», «От первых проталин 

до первой грозы»  

3 125 лет со дня рождения болгарской детской писательницы Калины 
Малины (н. и. Райна Иванова Радева-Митова) (1898–1978)  

«Братишка», «Данчо – смелый мальчишка», сборник сказок болгарских 

писателей «Бесценные алмазы»  

3 100 лет со дня рождения русского поэта, драматурга, киносценариста  

Вадима Николаевича Коростылёва (1923–1997)  

Пьесы: «Димка-невидимка», «Король Пиф-Паф, но не в этом дело», 

«О чём рассказали волшебники»  

Кинофильмы: «Айболит–66», «Волшебник Изумрудного города», 

«Тайна Снежной королевы»  

Мультфильмы: «Вовка в Тридевятом царстве», «Королева Зубная Щётка»  

5 125 лет со дня рождения русского поэта и прозаика Василия 
Ивановича Лебедева-Кумача (н. ф. Лебедев) (1898–1949)  
«Священная война» (музыка А. В. Александрова)  
Песни к к/ф: «Весёлые ребята», «Дети капитана Гранта», «Цирк»  

Стихи для детей: «Про умных зверюшек», «Петина лавка» 



  ААВВГГУУССТТ  
 

33 
 

6 День Хиросимы (Всемирный день борьбы за запрещение ядерного 

оружия. 6 августа 1945 г. американская авиация подвергла атомной 

бомбардировке японский город Хиросиму) 

7 220 лет с начала первой в истории Российского флота кругосветной 
экспедиции (1803–1806) на шлюпах «Надежда» и «Нева» 

под командованием молодых, но опытных капитанов 

И. Ф. Крузенштерна и Ю. Ф. Лисянского 

7 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Кирилла 
Владимировича Овчинникова  (1933–2009) 

Ил. к кн.: Киплинг Р. «Белый котик», Маршак С. Я. «Сказка о глупом 

мышонке», Соколов-Микитов И. С. «Заячьи слёзы» 

9 Всемирный день коренных народов мира (установлен 23 декабря 

1994 года Генеральной Ассамблеей ООН; впервые отмечался в 1995 г.) 
9 День первой в российской истории морской победы русского флота 

под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут (1714 г.) – 
день воинской славы России (Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-

ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России») 

11 220 лет со дня рождения русского писателя Владимира Фёдоровича 
Одоевского  (1803 (по другим данным – 1804) –1869) 

«Городок в табакерке», «Мороз Иванович», «Пёстрые сказки» 

12 День физкультурника (отмечается в России во вторую субботу 

августа на основании Указа Президиума Верховного Совета СССР 

№ 3018-Х «О праздничных и памятных днях» от 1 октября 1980 г., 

в редакции Указа Верховного Совета СССР № 9724-XI «О внесении 

изменений в законодательство СССР о праздничных и памятных днях» 

от 1 ноября 1988 г. Первый праздник прошёл 18 июля 1939 г.) 

13 115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Анатолия 
Владимировича Кокорина (1908–1987)  

Ил. к кн.: Андерсен Х. К. «Сказки», Ершов П. П. «Конёк-Горбунок», 

Толстой А. Н. «Золотой ключик, или Приключения Буратино» 
13 250 лет со дня рождения русского мореплавателя, участника первой 

русской кругосветной экспедиции Юрия Фёдоровича Лисянского 
(1773–1837) 

«Путешествие вокруг света на корабле “Нева”» 

15 145 лет со дня рождения русской поэтессы Раисы Адамовны 
Кудашевой (1878–1964)  

«В лесу родилась ёлочка», «Петушок»  

15 165 лет со дня рождения английской писательницы, сказочницы Эдит 
Несбит (Edith Nesbit) (1858–1924)  

«Заколдованный замок», «Искатели сокровищ», «Пятеро детей 

и Чудище»  



  ААВВГГУУССТТ  
 

34 
 

15 70 лет со дня рождения немецкого писателя Вольфганга Хольбайна 
(Wolfgang Hohlbein) (р. 1953)  

«Волшебная луна»  

17 225 лет со дня рождения русского поэта Антона Антоновича Дельвига 
(1798–1831)  

Романсы: «Соловей» (музыка А. А. Алябьева), «Не осенний мелкий 

дождичек» (музыка М. И. Глинки)  

17 90 лет со дня рождения русского критика Сергея Ивановича Сивоконя 
(р. 1933)  

«Весёлые ваши друзья», «Уроки детских классиков», «Чуковский 

и дети»  

18 140 лет со дня рождения немецкого художника-иллюстратора Фрица 
Баумгартена (Fritz Baumgarten) (1883–1966)  

«В стране гномов», «Крапинка»  

19 105 лет со дня рождения литературоведа, переводчика Златы 
Михайловны Потаповой (1918–1994)  

Перевод: Родари Д. «Приключения Чиполлино»  

20 210 лет со дня рождения русского писателя Владимира 
Александровича Соллогуба (1813–1882)  

«Аптекарша», «Тарантас»; водевиль «Беда от нежного сердца»  

21 110 лет со дня рождения русского писателя и драматурга Виктора 
Сергеевича Розова (1913–2004)  
«В добрый час», «В поисках радости», «Гнездо глухаря»  

22 День Государственного флага Российской Федерации (учреждён 

Указом Президента Российской Федерации № 1714 от 20.08.1994 г.) 

22 115 лет со дня рождения русского писателя Леонида Пантелеева 
(н. и. Алексей Иванович Еремеев) (1908–1987)  

«Республика ШКИД», «Честное слово»  
23 80 лет со Дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских 

войск в Курской битве (1943 г.) – день воинской славы России 
(Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы 

и памятных датах России») 

25 65 лет со дня рождения американского кинорежиссёра, художника, 

сценариста Тимоти Уолтера Бёртона (Timothy Walter Burton) (р. 1958)  

Кинофильмы: «Алиса в Стране чудес», «Чарли и шоколадная фабрика», 

«Эдвард Руки-ножницы» 

26 75 лет со дня рождения немецкой писательницы, художника, лауреата 

Международной премии им. Х. К. Андерсена в области иллюстрации 

Ротраут Сюзанны Бернер (Rotraut Susanne Berner) (р. 1948)  

Книги серий: «Городок», «Карлхен», «Пёс и заяц»  

Ил. к кн.: Мёбс Г. «Воскресный ребёнок», Фон Крамм Д. «Большая 

кулинарная книга городка», Шубигер Ю. «Где лежит море?» 



  ААВВГГУУССТТ  
 

35 
 

26 115 лет со дня рождения Алексея Николаевича Рыжкова (1908–1989), 

краеведа, исследователя истории Сахалина, автора книг «Подвиги 

русских людей на Сахалине и Курилах», «Памятники и памятные места 

Сахалинской области», «Бои за родные острова» 

26 110 лет со дня рождения русского писателя и критика Александра 
Борисовича Чаковского (1913–1994)  

«Блокада», «Свет далёкой звезды», «Это было в Ленинграде»  

27 День российского кино (учреждён Указом Президиума Верховного 

Совета СССР от 01.10.1980 № 3018-X «О праздничных и памятных 

днях») 
27 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Геннадия 

Дмитриевича Павлишина (р. 1938)  

Ил. к кн.: Максимов А. Н. «Зимние птицы», Нагишкин Д. Д. «Амурские 

сказки», Сысоев В. П. «Золотая Ригма», Трофимов Е. Е. «Зимородок»  
27 120 лет со дня рождения режиссёра, создателя первого государственного 

музыкального театра для детей Наталии Ильиничны Сац (1903–1993)  
«Новеллы моей жизни»  

28 190 лет со дня рождения английского художника Эдварда Коли Бёрн-
Джонса (Edward Coley Burne-Jones) (1833–1898)  

Картины, иллюстрирующие средневековые легенды о короле Артуре 

и рыцарях Круглого Стола; сказки Ш. Перро: «Золушка», «Спящая 

красавица»  

28 105 лет со дня рождения живописца, художника-иллюстратора Елены 
Ниловны Яблонской (1918–2009)  

Ил. к кн.: Волгина Т. «Малышам-крепышам», Забила Н. «Катруся уже 

большая»  



  ССЕЕННТТЯЯББРРЬЬ  
 

36 
 

ССЕЕННТТЯЯББРРЬЬ  

1 Всероссийский праздник «День знаний» (Указ Президиума Верховного 

Совета СССР № 3018-Х от 01.10.1980 «О праздничных и памятных 

днях», в ред. Указа Президиума Верховного Совета СССР № 9724-XI 

от 01.11.1988 «О праздничных и памятных днях»; отмечается с 1984 г.) 

2 85 лет со дня рождения русского писателя Станислава Михайловича 
Олефира (1938–2015)  

«В краю танцующих хариусов», «Мы живём на Севере», «Роска», 

«Росомаха – зверь серьёзный», «Когда я был маленьким, у нас была 

война...» 
3 День окончания Второй мировой войны – день воинской славы 

России (1945) (Федеральный закон от 23.07.2010 № 170-ФЗ «О внесении 

изменения в ст. 1.1 ФЗ от 24.04.2020 N 126-ФЗ “О днях воинской славы 

и памятных датах России”») 

3 День освобождения Южного Сахалина и Курильских островов от 
японских милитаристов (1945 год) (Закон Сахалинской области от 

17.06.2008 N 52-ЗО (ред. от 27.12.2011) «О памятных днях Сахалинской 

области» (принят Сахалинской областной Думой 05.06.2008) 

3 День солидарности в борьбе с терроризмом – памятная дата России 
(Федеральный закон от 21.07.2005 № 98-ФЗ «О внесении изменения 

в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы 

и памятных датах России”») 

3 День Байкала (учреждён в 1999 г. на территории Иркутской области, 

но со временем получил общероссийское и общемировое признание; 

отмечается ежегодно в первое воскресенье сентября) 

3 220 лет со дня рождения русского композитора Александра Львовича 
Гурилёва  (1803–1858) 

«Однозвучно гремит колокольчик», «Разлука» («На заре туманной 

юности»), вариации на тему романса А. Е. Варламова «На заре ты её 

не буди» 

3 95 лет со дня рождения молдавского писателя и драматурга Иона 
Пантелеевича Друцэ (Ion Druta, Иван Пантелеевич Друца) (р. 1928)  

«Баллада о пяти котятах», «Сказ о муравье»  

3 90 лет со дня рождения русской писательницы Натальи Игоревны 
Романовой (1933–2005)  

«Ищу говорящую птицу», «Муравей Красная Точка», «Чей это пень?»  

5 Международный день благотворительности (отмечается 

по решению ООН с 2013 г.) 



  ССЕЕННТТЯЯББРРЬЬ  
 

37 
 

5 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Эрика 
Владимировича Булатова (р. 1933)  

Ил. к кн. в соавторстве с О. В. Васильевым: Андерсен Х. К. «Дикие 

лебеди», Берестов В. Д. «Читалочка», Братья Гримм «Бабушка Вьюга», 

Перро Ш. «Спящая красавица»  
7 100 лет со дня рождения русского поэта Эдуарда Аркадьевича 

(Арташесовича) Асадова (1923–2004)  

«Могила Неизвестного солдата», «Сатана», «Стихи о рыжей дворняге»  
8 День Бородинского сражения русской армии под командованием 

М. И. Кутузова с французской армией (1812 г.) – день воинской славы 
России (Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской 

славы и памятных датах России») 

8 Международный день распространения грамотности (отмечается 

с 1967 г. по решению ЮНЕСКО) 

8 245 лет со дня рождения немецкого писателя-романтика Клеменса 
Брентано (Clemens Brentano) (1778–1842)  

«Волшебный рог мальчика» (совместно с А. фон Арнимом), 

«Итальянские сказки», «Рейнские сказки»  
8 100 лет со дня рождения аварского поэта, народного поэта Дагестана 

Расула Гамзатовича Гамзатова (1923–2003) (Указ Президента 

Российской Федерации от 01.07.2021 г. № 383 «О праздновании 

100-летия со дня рождения Р. Г. Гамзатова») 

«Берегите матерей», «Журавли»  

9 Всемирный день красоты (инициатива проведения принадлежит 

Международному комитету эстетики и косметологии СИДЕСКО с 1995 г.) 
9 105 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Бориса 

Владимировича Заходера (1918–2000)  

«Моя Вообразилия», «Кит и кот»; пересказ: Кэрролл Л. «Приключения 

Алисы в Стране чудес», Милн А. «Винни-Пух и все-все-все», Трэверс П. 

«Мэри Поппинс»  

9 195 лет со дня рождения русского писателя Льва Николаевича 
Толстого  (1828–1910) 

«Азбука»; трилогия «Детство», «Отрочество», «Юность»; «Рассказы для 

детей»; «Война и мир»; «Хаджи-Мурат» и др. 

10 105 лет со дня рождения русской писательницы, автора научно-

популярных книг, переводчика Эмилии Борисовны Александровой 
(1918–1994)  

«В лабиринте чисел», «Искатели необычайных автографов, или 

Странствия, приключения и беседы двух филоматиков», «Путешествие 

по Карликании и Аль-Джебре» (все книги написаны в соавторстве 

с В. А. Лёвшиным») 



  ССЕЕННТТЯЯББРРЬЬ  
 

38 
 

10 120 лет со дня рождения русской писательницы Марии Андреевны 
Белаховой (1903–1969)  

«Дочь», «Сын»  
11 День победы русской эскадры под командованием Ф. Ф. Ушакова над 

турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 г.) – день воинской славы 
России (Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской 

славы и памятных датах России») 

11 100 лет со дня рождения русского писателя Григория Яковлевича 
Бакланова (н. ф. Фридман) (1923–2009)  

«Был месяц май», «Навеки – девятнадцатилетние», «Пядь земли»  
11 105 лет со дня рождения сахалинского поэта, члена Союза писателей 

СССР Ким Цын Сона (1918–1973) 

«Пылающие листья» 
13 100 лет со дня рождения партизанки, участницы диверсионно-

разведывательной группы во время Великой Отечественной войны, 

Героя Советского Союза Зои Анатольевны Космодемьянской (1923–

1941) 

14 60 лет со дня рождения сахалинской поэтессы, члена Союза писателей 

России Елены Анатольевны Машуковой (р. 1963) 

«На горячих крыльях», «Икебана из одуванчиков», «Лунница» 

15 90 лет со дня рождения сахалинского поэта, члена Союза писателей 

СССР Валентина Анатольевича Богданова (1933–1996) 

«Пока ты есть…», «Бессменное право», «Сердцем прикасаюсь» 

18 135 лет со дня рождения канадского писателя, борца за права индейцев 

Серой Совы (Вэша Куоннезин) (Grey Owl, на языке оджибве Why-sha-

guon-asin – «Тот, кто охотится по ночам») (н. и. Арчибальд Стэнсфелд 

Билэйни (Archibald Stansfeld Belaney))  (1888–1938) 

«Рассказы опустевшей хижины», «Саджо и её бобры» 

19 70 лет со дня рождения русской писательницы Дины Ильиничны 
Рубиной (р. 1953)  

«Астральный полёт души на уроке физики», «Двойная фамилия», 

«Уроки музыки»  

20 145 лет со дня рождения американского писателя Эптона Билла 
Синклера (Upton Beall Sinclair) (1878–1968)  

«Гномобиль»  
21 Международный день мира (отмечается по решению ООН с 2002 г. 

как день отказа от насилия и прекращения огня) 

21 День победы русских полков во главе с великим князем Дмитрием 
Донским над монголо-татарскими войсками в Куликовской битве 
(1380 г.) – день воинской славы России (Федеральный закон 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах 

России») 



  ССЕЕННТТЯЯББРРЬЬ  
 

39 
 

23 125 лет со дня рождения русской писательницы Зинаиды 
Константиновны Шишовой (Брухновой) (1898–1977), автора 

исторических романов и повестей для детей и юношества 

«Джек-Соломинка», «Великое плавание», «Путешествие в страну 

Офир» 

24 Всемирный день моря (отмечается с 1978 г. по инициативе ООН 

в один из дней последней недели сентября. В России этот день 

празднуется 24 сентября) 
24 125 лет со дня рождения русского писателя Георгия Петровича 

Шторма (1898–1978)  

«На поле Куликовом», «Повесть о Болотникове», «Подвиги 

Святослава», «Полтава», «Труды и дни Михаила Ломоносова»  

26 125 лет со дня рождения американского композитора Джорджа 
Гершвина (George Gershwin) (н. и. Яков (Джейкоб) Гершовиц) 

(1898–1937)  

Опера «Порги и Бесс»  

26 100 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Александра 
Петровича Межирова (1923–2009)  

«Курская дуга», «Стихи о мальчике», «Человек живёт на белом свете…»  

27 Всемирный день туризма (учреждён Генеральной ассамблеей 

Всемирной туристской организации в 1979 году в испанском городе 

Торремолино. Целью праздника является пропаганда туризма, 

освещение его вклада в экономику мирового сообщества, развитие 

связей между народами разных стран) 

27 День воспитателя и всех работников дошкольного образования 
(учреждён в 2004 г. по инициативе ряда общероссийских педагогических 

изданий. В этот день в 1863 г. в Петербурге на Васильевском острове 

был открыт первый в России детский сад. Идея праздника – помочь 

обществу обратить больше внимания на дошкольное образование 

в целом) 

27 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора и писателя Георгия 
Николаевича Юдина (1943–2022)  

«Аз, буки, веди», «Главное чудо света», «Чудотворная Русь»  
28 115 лет со дня рождения русского писателя и литературоведа Ираклия 

Луарсабовича Андроникова (1908–1990)  

«Великая эстафета», «Всё живо…», «Рассказы литературоведа»  

28 220 лет со дня рождения французского писателя Проспера Мериме 
(Prosper Merimee) (1803–1870)  

«Кармен», «Таманго», «Хроника царствования Карла IX», «Этрусская 

ваза»  



  ССЕЕННТТЯЯББРРЬЬ  
 

40 
 

28 105 лет со дня рождения педагога и писателя Василия Александровича 
Сухомлинского (1918–1970)  

«Голубые журавли», «Поющее пёрышко», «Сердце отдаю детям»  

28 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Тимофеевича Чапли (1938–2017)  
Ил. к кн.: Александер Л. «Хроники Прайдена», Гоголь Н. В. «Ночь 

перед Рождеством», Толстой Л. Н. «Кавказский пленник»  

30 День Интернета в России (Рунета) – в этот день (1998) была 

проведена первая перепись населения русскоязычного Интернета 

30 Международный день перевода / переводчика (учреждён 

Международной федерацией переводчика в 1991 г., в России этот 

праздник отмечается с 2004 г.)  
30 240 лет со дня рождения первой в русской армии женщины-офицера и 

писательницы Надежды Андреевны Дуровой (известна также 

под именем Александра Андреевича Александрова) (1783–1866)  

«Избранные сочинения кавалерист-девицы»  
30 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ильи Иосифовича 

Кабакова  (р. 1933) 

Ил. к кн.: Барри Д. «Питер Пэн и Венди», Бжехва Я. «Академия пана 

Кляксы», Пройслер О. «Маленькая Баба-Яга», Е. Пермяк «Сказка 

о стране Тера Ферра», Маршак С. Я. «Дом, который построил Джек»  



  ООККТТЯЯББРРЬЬ  
 

41 
 

ООККТТЯЯББРРЬЬ  

1 Международный день музыки (отмечается по решению ЮНЕСКО 

с 1975 г.) 

1 Международный день пожилых людей (учрежден ООН в 1990 г.; 

в России отмечается на основании Постановления Президиума 

Верховного Совета Российской Федерации от 01.06.1992 г. N 2890/1-1 

«О проблемах пожилых людей») 

1 95 лет со дня рождения русского этнографа, востоковеда, писателя 

Рудольфа Фердинандовича Итса (1928–1990)  

«Века и поколения», «Камень Солнца», «Цветок лотоса», «Шёпот Земли 

и молчание Неба»  
2 День среднего профессионального образования (отмечается 

по решению Президента Российской Федерации; Указ № 496 

от 25 июля 2022 г.) 
3 60 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктории 

Владимировны Фоминой (р. 1963)  

Ил. к кн.: Габбе Т. Г., Шварц Е. Л. «Сказки», Маршак С. Я. «Дом, 

который построил Джек», Трэверс П. «Мэри Поппинс»  

3 150 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича 
Шмелёва (1873–1950)  

«Богомолье», «Лето Господне», «Мой Марс»  

4 Международный день животных / Всемирный день защиты 
животных (отмечается с 1931 г. в день именин Франциска 

Ассизского – защитника и покровителя животных) 
4 110 лет со дня рождения башкирского писателя Анвера Гадеевича 

Бикчентаева (1913–1989)  

«Большой оркестр»  
5 День учителя (отмечается в Международный день учителя по Указу 

Президента Российской Федерации от 03.10.1994 г. № 1961 

«О праздновании Дня учителя») 

5 310 лет со дня рождения французского писателя и просветителя Дени 
Дидро (Denis Diderot)  (1713–1784) 

«Жак-фаталист и его хозяин», «Племянник Рамо» 

5 100 лет со дня рождения советского (украинского) писателя Владимира 
Васильевича Канивца (1923–2017)  

«Мальчик и жар-птица», «Сестра Оля», «Студент университета»  

5 80 лет со дня рождения английского писателя Майкла Морпурго 
(Michael Morpurgo) (р. 1943)  

«Боевой конь», «Каспар, принц котов», «Рождённый бежать», «Орёл на 

снегу», «Новый год с дедушкой», «Снеговик»  



  ООККТТЯЯББРРЬЬ  
 

42 
 

6 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора, основателя и первого 

главного художника журнала «Весёлые картинки» Виталия 
Казимировича Стацинского (1928–2010)  

Ил. к кн.: «Аты-баты», Коваль Ю. И. «Слоны на Луне», Сапгир Г. В. 

«Звёздная карусель» 

8 145 лет со дня рождения графика, художника, иллюстратора, писателя 

Ивара Акселя Хенрика Аросениуса (Ivar Axel Henrik Arosenius)  

(1878–1909)  

«Путешествие кота»  

8 100 лет со дня рождения сахалинского геолога, научного сотрудника 

Светозара Демидовича Гальцева-Безюка (1923–1981) 

«Топонимический словарь Сахалинской области» 

9 Всемирный день почты (в этот день в 1874 г. был основан Всемирный 

почтовый союз) 

9 80 лет разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 
в битве за Кавказ (1943 г.) – день воинской славы России (Федеральный 

закон от 31.07.2020 № 284–ФЗ «О внесении изменения в ст. 1.1 ФЗ от 

13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах России”») 
10 210 лет со дня рождения итальянского композитора Джузеппе Верди 

(Giuseppe Fortunino Francesco Verdi)  (1813–1901) 

Музыка к операм: «Макбет», «Риголетто», «Трубадур», «Травиата», 

«Жанна д`Арк» 

10 160 лет со дня рождения русского учёного-геолога и писателя 

Владимира Афанасьевича Обручева (1863–1956)  

«Земля Санникова», «Плутония»  

11 Международный день девочек (отмечается по решению ООН с 2012 г. 

Цель празднования – найти пути решения проблем, с которыми 

сталкиваются девочки во многих странах мира, а также напомнить 

о важности защиты их прав) 
14 50 лет со дня рождения детской писательницы Анны Сергеевны 

Игнатовой (р. 1973) 

«О слонах, троллейбусах и принцах», сказки: «Это был очень добрый 

мальчик», «Вишнёвый пирог», стихи для детей 

14 85 лет со дня рождения русского писателя Владислава Петровича 
Крапивина (1938–2020)  

«Голубятня на жёлтой поляне», «Летящие сказки», «Трое с площади 

Карронад»  

14 70 лет со дня рождения русской писательницы Тамары Шамильевны 
Крюковой (р. 1953)  

«Гений поневоле», «Костя + Ника», «Потапов, к доске!»  

15 День отца (отмечается с 2021 года по Указу Президента Российской 

Федерации № 573 от 04.10.2021 г. в третье воскресенье октября) 



  ООККТТЯЯББРРЬЬ  
 

43 
 

15 90 лет со дня рождения сахалинского писателя, историка, педагога, 

краеведа Константина Ерофеевича Гапоненко (1933–2019) 

«Жернова», «Новый дом», «Вслед за ушедшим днём», «Чтобы быльём 

не поросло», «Широкопадская рана», «Выигрыш», «Трагедия деревни 

Мидзухо» 

15 100 лет со дня рождения итальянского писателя Итало Кальвино (Italo 

Calvino) (1923–1985)  

Роман «Незримые города»; сборник рассказов «Космикомические 

истории»; сказки: «Гусыня и лиса», «Розина в печи»  

18 170 лет со дня начала первой экспедиции по изучению Южного 
Сахалина (1853 год) Николаем Васильевичем Рудановским 
«Записки об острове Сахалине и его коренных жителях (1853–1857 гг.)» 

19 День Царскосельского лицея / Всероссийский день лицеиста  
Императорский (Царскосельский) лицей открыт в 1811 году; закрытое 

высшее учебное заведение для детей дворян в 1811–1917 гг. близ Санкт-

Петербурга (до 1844 г. – Царскосельский лицей) 

19 105 лет со дня рождения русского писателя, поэта, драматурга, 

сценариста, барда Александра Аркадьевича Галича (н. ф. Гинзбург) 

(1918–1977)  

Сборники произведений: «Возвращение», «Песня об Отчем Доме», 

«Я верил в чудо»; комедия «Вас вызывает Таймыр»  
19 110 лет со дня рождения учёного, писателя, журналиста Владимира 

Андреевича Мезенцева (1913–1987) 

«Энциклопедия чудес», «Загадка вещества», «Человек ищет чудо» 

20 100 лет со дня рождения немецкого писателя Отфрида Пройслера 
(Otfried Preussler) (1923–2013)  

«Гном Хёрбе и леший», «Крабат», «Маленькая Баба-Яга», «Разбойник 

Хотценплотц»  

21 75 лет со дня рождения французского писателя Даниэля Пикули 
(Daniel Picouly) (р. 1948)  

«Сердце, нарисованное мелом»; серия книг «Лулу Торопыжка»  

22 100 лет со дня рождения русского поэта Николая Константиновича 
Доризо  (1923–2011) 

Сб. произведений: «Вдохновенье завтрашнего дня», «Внукам нашей 

Победы», «Мужество жить»; тексты песен: «Огней так много 

золотых…» 
22 205 лет со дня рождения русского книгоиздателя Козьмы (Кузьмы) 

Терентьевича Солдатёнкова (1818–1901)  

Выпустил книги: Афанасьев А. Н. «Народные русские сказки»; собрания 

сочинений Белинского В. Г., Некрасова Н. А. (совместно 

с Н. М. Щепкиным); Гомер «Илиада»; Тургенев И. С. «Отцы и дети»; 

Шекспир У. «Драматические сочинения» (самостоятельно)  



  ООККТТЯЯББРРЬЬ  
 

44 
 

23 Международный день школьных библиотек (учреждён 

Международной ассоциацией школьных библиотек; отмечается 

в четвёртый понедельник октября) 

24 День Организации Объединённых Наций (24 октября 1945 г. вступил 

в силу Устав Организации Объединённых Наций, отмечается как День 

ООН с 1948 г.) 

25 185 лет со дня рождения французского композитора Жоржа Бизе 
(Georges Bizet)  (1838–1875) 

Оперы: «Кармен», «Дон Прокопио», «Искатели жемчуга», «Пертская 

красавица» 

25 180 лет со дня рождения русского писателя Глеба Ивановича 
Успенского  (1843–1902) 

«Нравы Растеряевой улицы», «Чуткое сердце» 

27 Всемирный день аудиовизуального наследия (учреждён в 2005 г. на 33-й 

сессии Генеральной конференции ЮНЕСКО, впервые отмечался в 2007 г.) 

27 140 лет со дня рождения поэта, детского писателя Льва Николаевича 
Зилова (псевдонимы: Гарский, Рыкунов, Мальцев и др.) (1883–1937)  

«Как Костя весне помогал», «Оленькина зима»; повесть «Четверо из 

гусиного гнезда», «Городская улица»  

28 Международный день анимации (учреждён в 2002 г. Международной 

ассоциацией анимационного кино ASIFA в честь первого показа «оптического 

театра» в Париже в 1892 г., в России отмечался впервые в 2007 г.) 
28 35 лет со дня рождения российского писателя, переводчика, 

преподавателя Аси Петровой (н.и. Анастасия Дмитриевна Петрова) 

(1988); является членом Гильдии «Мастера литературного перевода» и 

Союза писателей Санкт-Петербурга 

«Волки на парашютах», «Наверно, я ещё маленький. Новые рассказы 

для подростков, которые ни с кем не хотят говорить», «Никогда не 

разговаривайте с волшебниками» 

29 120 лет со дня рождения русского критика и литературоведа Бориса 
Александровича Бегака (1903–1989)  

«За горами, за морями», «Классики в Стране Детства», «Правда сказки»  

30 День памяти жертв политических репрессий (установлен 

Постановлением Верховного Совета РСФСР № 1763/1-I от 18 октября 

1991 года) 
31 Всемирный день городов (отмечается по решению ООН с 2014 г.; цель 

праздника – привлечь внимание к проблемам урбанизации) 

31 130 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Алексеевича Милашевского  (1893–1976) 

Ил. к кн.: Брагин В. Г. «В Стране Дремучих Трав», Ершов П. П. «Конёк-

Горбунок», Пушкин А. С. «Повести Белкина» 



  ННООЯЯББРРЬЬ  
 

45 
 

ННООЯЯББРРЬЬ  

1 65 лет со дня рождения русской писательницы Марии Васильевны 
Семёновой (р. 1958)  

«Волкодав», «Лебеди улетают», «Мы – славяне»  

2 105 лет со дня рождения английского писателя, историка детской 

литературы Роджера (Гилберта) Ланселина Грина (Roger (Gilbert) 

Lancelyn Green) (1918–1987)  

«Приключения короля Артура и рыцарей Круглого Стола», 

«Приключения Робин Гуда»  

2 130 лет со дня рождения русского живописца, графика, художника-

иллюстратора Веры Михайловны Ермолаевой (1893–1937)  

«Собачки»  

Ил. к кн.: Асеев Н. Н. «Красношейка», Введенский А. И. «Рыбаки», 

Хармс Д. И. «Иван Иваныч Самовар», Шварц Е. Л. «Поезд», «Шарики»  

3 140 лет со дня рождения русского графика, художника-иллюстратора 

Дмитрия Стахиевича Моора (н. ф. Орлов) (1883–1946)  

Ил. к произведениям: Крылов И. А. «Квартет», Ландау Г. А. «Жадный 

кот», «Пословицы, поговорки и загадки русского народа»  

4 День народного единства – день воинской славы России (Федеральный 

закон от 29.12.2004 № 200-ФЗ «О внесении изменения в ст. 1. ФЗ 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах 

России”») 

7 День проведения военного парада на Красной площади в г. Москве 
в ознаменование 24-й годовщины Великой Октябрьской 
социалистической революции (1941 г.) – день воинской славы России 
(Федеральный закон от 29.12.2004 № 200-ФЗ «О внесении изменения 

в ст. 1. ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных 

датах России”») 

7 День Октябрьской революции 1917 г. – памятная дата России 
(Федеральный закон от 21.07.2005 № 98-ФЗ «О внесении изменения 

в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы 

и памятных датах России”») 

7 110 лет со дня рождения французского писателя и философа, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1957) Альбера Камю (Albert 

Camus) (1913–1960)  

«Посторонний», «Чума»  

7 120 лет со дня рождения австрийского зоолога и писателя Конрада 
Захариаса Лоренца (Konrad Zacharias Lorenz) (1903–1989)  

«Год серого гуся», «Кольцо царя Соломона», «Человек находит друга»  



  ННООЯЯББРРЬЬ  
 

46 
 

7 120 лет со дня рождения русского актёра Георгия Францевича 
Милляра (1903–1993)  

Роли в кинофильмах: «Василиса Прекрасная», «Вечера на хуторе близ 

Диканьки», «Марья-искусница», «Огонь, вода и… медные трубы»  

8 140 лет со дня рождения русского учёного-геолога и писателя 

Александра Евгеньевича Ферсмана (1883–1945)  

«Занимательная минералогия», «Рассказы о самоцветах», «Путешествия 

за камнем»  

9 205 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича 
Тургенева (1818–1883)  

«Записки охотника», «Муму», «Отцы и дети»  

10 Всемирный день науки за мир и развитие (провозглашён Генеральной 

конференцией ЮНЕСКО в 2001 г.) 

10 135 лет со дня рождения авиаконструктора, академика Академии наук 

Советского Союза (ныне – Российской академии наук), трижды Героя 

Социалистического Труда Андрея Николаевича Туполева (1888–1972)  

12 190 лет со дня рождения русского композитора Александра 
Порфирьевича Бородина (1833–1887), член «Могучей кучки» 

Опера «Князь Игорь»  

13 100 лет со дня рождения русского библиотекаря, специалиста в области 

детского чтения Инесы (Инессы, Нонны) Николаевны Тимофеевой 
(1923–2009)  

«Дети. Время. Книга», «Что и как читать Вашему ребёнку от года до десяти»  

14 100 лет со дня рождения русского драматурга и писателя Льва 
Ефимовича Устинова (1923–2009)  

«Недотёпино королевство», «Попугай из приличной семьи», «Сказки 

для театра»  

16 Международный день толерантности (Декларация принципов 

толерантности принята ЮНЕСКО в 1995 г.) 

18 День рождения Деда Мороза (дату рождения Деда Мороза придумали 

сами дети, поскольку именно 18 ноября на его вотчине – в Великом 

Устюге – в свои права вступает настоящая зима и ударяют морозы.  

В 1999 году Великий Устюг был официально назван родиной российского 

Деда Мороза) 

19 90 лет со дня рождения детского поэта, педагога, психолога Вадима 
Александровича Левина (р. 1933) 

«Лошадь в калошах», «Глупая лошадь», «Куда уехал цирк» 

20 Всемирный день ребёнка (отмечается по решению ООН с 1954 г. 

20 ноября 1989 г. – день принятия Конвенции о правах ребёнка) 



  ННООЯЯББРРЬЬ  
 

47 
 

20 165 лет со дня рождения шведской писательницы, лауреата Нобелевской 

премии по литературе 1909 г. Сельмы Лагерлёф (Selma Ottilia Lovisa 

Lagerlöf) (1858–1940)  

«Легенды о Христе», «Подменыш», «Чудесное путешествие Нильса 

с дикими гусями»  

20 95 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Генриха 
Вениаминовича Сапгира (1928–1999)  

«Азбука моя», «Принцесса и Людоед», «Смеянцы», «Звёздная карусель», 

«Приключения Кубарика и Томатика, или Весёлая математика» 

21 Всемирный день приветствий (придумали этот праздник два брата – 

Майкл и Брайон Маккормак из американского штата Небраска в 1973 г. 

В этом празднике-игре правила просты: достаточно в этот день 

поздороваться с десятью незнакомыми людьми) 

21 Всемирный день телевидения (отмечается по решению ООН 

с 17 декабря 1996 года в ознаменование даты проведения первого 

Всемирного телевизионного форума, который состоялся 21–22 ноября 

1996 года)  
22 125 лет со дня рождения русской писательницы Лидии Анатольевны 

Будогоской (1898–1984)  

«Повесть о рыжей девочке», «Повесть о фонаре», «Часовой»  
22 95 лет со дня рождения русского поэта-песенника Николая 

Николаевича Добронравова (р. 1928) 

Тексты песен: «Надежда», «Беловежская пуща», «Белоруссия», «Орлята 

учатся летать», «Трус не играет в хоккей», «До свидания, наш ласковый 

Миша» (для московской Олимпиады–80), к фильму «О спорт, ты мир!» 

23 115 лет со дня рождения русского писателя Николая Николаевича 
Носова (1908–1976)  

«Витя Малеев в школе и дома», «Приключения Незнайки и его друзей», 

«Живая шляпа», «Фантазёры»  

24–30 Всероссийская неделя «Театр и дети» (учреждена Министерством 

культуры РСФСР, Министерством просвещения РСФСР, ЦК ВЛКСМ, 

СП РСФСР, ВТО в 1974 г.) 

24 155 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктора 
Дмитриевича Замирайло (1868–1939)  

Ил. к кн.: Гринвуд Д. «Маленький оборвыш», Свифт Д. «Путешествия 

Гулливера», Толстой А. Н. «Как ни в чем не бывало»  

26 Всемирный день информации (учреждён по инициативе 

Международной академии информатизации в 1992 г.) 

26 День матери (учреждён Указом Президента Российской Федерации 

30.01.1998 г. № 120 «О Дне матери»; отмечается в последнее 

воскресенье ноября) 



  ННООЯЯББРРЬЬ  
 

48 
 

26 120 лет со дня рождения русского живописца и графика Юрия 
Ивановича Пименова  (1903–1977) 

«Новая Москва», «Актриса», «Ночная улица», «Осенняя станция» 

29 70 лет со дня рождения художника-иллюстратора Сергея Ивановича 
Бордюги (р. 1953) 

Ил. к кн.: «Двенадцать подвигов Геракла»; Паустовский К. Г. «Повесть о 

лесах»; Чуковский К. И. «Сказки»  

29 125 лет со дня рождения английского писателя Клайва Стейплза 
Льюиса (Clive Staples Lewis) (1898–1963)  

«Космическая трилогия», «Хроники Нарнии»  

29 105 лет со дня рождения американской писательницы Мадлен Л’Энгл 
(Madeleine L'Engle) (н. и. Мадлен Л’Энгл Кэмп Франклин) (1918–2007)  

«Складка времени»  

30 145 лет со дня рождения библиотечного деятеля, директора Института 

детского чтения, историка книги, детской писательницы Анны 
Константиновны Покровской (1878–1972)  

«Водитель “Седова”», «К Новой Земле», «Про оленей и детей, про собак 

и про гусей»  



  ДДЕЕККААББРРЬЬ  
 

49 
 

ДДЕЕККААББРРЬЬ  

1  170 лет со Дня победы русской эскадры под командованием 
П. С. Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 г.) – день 
воинской славы России (Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ 

«О днях воинской славы и памятных датах России») 

1 110 лет со дня рождения русского писателя Виктора Юзефовича 
Драгунского (1913–1972)  

«Денискины рассказы», «Он упал на траву…», «Сегодня и ежедневно»  
2 90 лет со дня рождения русского художника, иллюстратора детских книг 

Георгия (Гаги) Васильевича Ковенчука (1933–2015)  

Ил. к кн.: Вольф С. Е. «Отойди от моей лошади», Голявкин В. В. «Что 

на лице написано», Гранин Д. А. «Неожиданное утро» 

3 День Неизвестного Солдата – памятная дата России (Федеральный 

закон от 04.11.2014 № 340–ФЗ «О внесении изменения в ст. 1.1 ФЗ 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах 

России”») 
3 Международный день инвалидов (отмечается по решению 

Генеральной Ассамблеи ООН с 1992 г.) 

4 120 лет со дня рождения русского писателя Лазаря Иосифовича 
Лагина (н. ф. Гинзбург) (1903–1979)  

«Обидные сказки», «Старик Хоттабыч»  

5 День начала контрнаступления советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под Москвой (1941 г.) – день воинской 
славы России (Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях 

воинской славы и памятных датах России») 

5 Международный день добровольцев во имя экономического 
и социального развития (учреждён Генеральной Ассамблеей ООН 

(резолюция от 17 декабря 1985 г.). В России отмечается с 2017 года как 

День добровольца (волонтёра) в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 27 ноября 2017 г.) 
5 210 лет со дня рождения русского мореплавателя, адмирала, 

исследователя Дальнего Востока, руководителя Амурской экспедиции 

(1851–1855 гг.) Геннадия Ивановича Невельского (1813–1876). 

Установил, что Сахалин является островом 

5 100 лет со дня рождения русского писателя Владимира Фёдоровича 
Тендрякова (1923–1984)  

«Весенние перевёртыши», «Ночь после выпуска», «Хлеб для собаки», 

«Чудотворная» 



  ДДЕЕККААББРРЬЬ  
 

50 
 

5 220 лет со дня рождения русского поэта Фёдора Ивановича Тютчева 
(1803–1873)  

Сборники произведений: «Весенние воды», «Листья», «Я встретил 

Вас…»  

6 80 лет со дня рождения русского поэта Олега Евгеньевича Григорьева 
(1943–1992)  

«Витамин роста», «Говорящий ворон», «Чудаки»  

6 210 лет со дня рождения русского поэта, публициста, революционера 

Николая Платоновича Огарёва (1813–1877)  

Сборник произведений «Мой русский стих, живое слово…»  

8 170 лет со дня рождения русского журналиста, писателя Владимира 
Алексеевича Гиляровского (1853 (по другим сведениям – 1855) –1935)  

«Москва и москвичи»  
9 День Героев Отечества – памятная дата России (Федеральный закон 

от 28.02.2007 № 22-ФЗ «О внесении изменений в ст. 1.1 ФЗ 

от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях воинской славы и памятных датах 

России”» 

9 175 лет со дня рождения американского писателя Джоэля Чандлера 
Харриса (Joel Chandler Harris) (1848–1908)  

«Сказки дядюшки Римуса» 

10 Международный день прав человека (в 1948 г. Генеральная Ассамблея 

ООН приняла Всеобщую декларацию, провозгласившую право каждого 

на жизнь, свободу и неприкосновенность) 

10 120 лет со дня рождения английской писательницы и актрисы Мэри 
Нортон (Mary Norton) (1903–1992)  

«Добывайки», «Метла и металлический шарик»  
11 105 лет со дня рождения русского писателя, прозаика, публициста 

Александра Исаевича Солженицына (1918–2008) 

«В круге первом», «Матрёнин двор», «Один день Ивана Денисовича» 

12 30 лет со дня принятия Конституции Российской Федерации – 
памятная дата России (Федеральный закон от 23.07.2005 № 170-ФЗ 

«О внесении изменения в ст. 1.1 ФЗ от 13.03.1995 № 32-ФЗ “О днях 

воинской славы и памятных датах России”») 

12 95 лет со дня рождения киргизского писателя Чингиза Торекуловича 
Айтматова  (1928–2008) 

«Белый пароход», «Плаха», «Прощай, Гульсары!» 

12 140 лет со дня рождения австрийской писательницы и переводчицы 

Герминии Цур Мюлен (Hermynia Zur Mühlen) (1883–1951)  

«Обезьянка и плётка», «Цветы королевского сада», «Что рассказывали 

Петины друзья» 



  ДДЕЕККААББРРЬЬ  
 

51 
 

13 150 лет со дня рождения русского поэта, прозаика и переводчика 

Валерия Яковлевича Брюсова (1873–1924)  

Циклы стихотворений: «Все напевы», «Зеркало теней»; роман 

«Огненный ангел»; повесть «Рея Сильвия»  

13 120 лет со дня рождения русского писателя Евгения Петровича 
Петрова (н. ф. Катаев) (1903–1942)  

«Двенадцать стульев», «Золотой телёнок» (в соавторстве 

с И. А. Ильфом) 

13 115 лет со дня рождения русского актёра Ростислава Яновича Плятта 
(1908–1989)  

Роли в кинофильмах: «Первоклассница», «Подкидыш», «Слон и 

верёвочка»; участие в радиоспектакле «Кошка, гулявшая сама по себе»  

14 День Наума-Грамотника («Пророк Наум наставит на ум». 

Существовал обычай в первый день декабря, по старому стилю, 

отдавать отроков в ученье к дьячкам, отставным солдатам и прочим 

сельским грамотеям, так называемым мастерам грамоты) 

15 100 лет со дня рождения русского поэта и прозаика Якова Лазаревича 
Акима (1923–2013)  
«Весело мне», «Девочка и лев», «Учитель Так-Так и его разноцветная 

школа»  

19 140 лет со дня рождения итальянского поэта, прозаика Гвидо Гоццано 
(Guido Gustavo Gozzano) (1883–1916)  

«Конь чародея», «Шестеро друзей»  

19 75 лет со дня рождения российского поэта, прозаика, переводчика и 

критика Николая Николаевича Красильникова (р. 1948) 

«Здравствуй, Колумб!», «Хвостатая азбука», «Солнышко на листьях», 

«Охотничья избушка», «С добрым утром!»; стихи и рассказы для детей 

19 80 лет со дня рождения русского живописца, графика, художника-

иллюстратора Елены Николаевны Флёровой (1943–2020)  

Ил. к кн.: Баруздин С. А. «Миша и Яша», Заславский Р. З. «Тяпа», 

Ряховский Б. П. «Как Саушкин ходил за спичками»  

20 Международный день солидарности людей (отмечается по решению 

ООН с 2006 года. Резолюция ООН ссылается на Декларацию 

тысячелетия, где говорится, что солидарность является одной из 

фундаментальных и универсальных ценностей, которые должны 

лежать в основе международных отношений в XXI веке)  



  ДДЕЕККААББРРЬЬ  
 

52 
 

20 110 лет со дня рождения русского фольклориста Михаила 
Александровича Булатова (1913–1963)  

Обработал русские народные сказки: «Маша и медведь», «Сивка-Бурка», 

«Теремок» и др.  

21 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Юрия Васильевича 
Копейко (1933–2010) 

Ил к кн.: Абрамов Ф. А. «Алые олени», Большаков В. В. «Зелёный 

материк в синем океане», Куприн А. И. «Белый пудель» 

22 165 лет со дня рождения итальянского композитора Джакомо Пуччини 
(Giacomo Antonio Domenico Michele Secondo Maria Puccini) (1858–1924)  

Оперы: «Манон Леско», «Мадам Баттерфляй», «Турандот», «Ласточка» 

22 200 лет со дня рождения французского биолога и писателя-

популяризатора Жана Анри Фабра (Jean Henri Fabre) (1823–1915)  

«Жизнь насекомых»  

24 День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под 
командованием А. В. Суворова (1790 г.) – день воинской славы России 
(Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы 

и памятных датах России») 

24 225 лет со дня рождения польского поэта, публициста, деятеля 

национально-освободительного движения Адама Бернарда Мицкевича 

(Аdam Bernard Mickiewicz)  (1798–1855) 

«Пан Тадеуш», «Гражина», «Конрад Валленрод» 

25 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора Геннадия 
Константиновича Спирина (р. 1948)  

Ил. к кн.: Андерсен Х. К. «Новое платье короля», Гоголь Н. В. 

«Сорочинская ярмарка», Пушкин А. С. «Сказка о царе Салтане»  

26 80 лет со дня рождения русского режиссера и писателя Валерия 
Михайловича Приёмыхова (1943–2000)  

«Двое с лицами малолетних преступников», «Крестоносец»  

27 115 лет со дня рождения русского скульптора Евгения Викторовича 
Вучетича (1908–1974) 

Автор монумента «Советский воин-освободитель» в Трептов-парке в 

Берлине, мемориала на Мамаевом кургане в Волгограде, памятника 

В. И. Ленину в Южно-Сахалинске, портретов Героев Советского Союза 

31 70 лет со дня рождения русской писательницы Марины 
Владимировны Дружининой (р. 1953)  

«Весёлые истории», «Мой приятель-супермен», «Наш друг светофор»  



 

53 
 

В 2023 году исполняется: 
 
90 лет издательству «Детская литература» (1933 г.)  

 

90 лет со дня выпуска первого номера ежемесячного научно-популярного и 

литературно-художественного журнала «Техника – молодёжи» (июль 1933 г.)  

 
95 лет назад стал выходить журнал для детей среднего возраста «Ёж» 
(аббревиатура – «Ежемесячный Журнал») (1928–1935) 

  

95 лет со дня выпуска научно-популярного природоведческого журнала для 

школьников «Юный натуралист» (июль 1928 г.) 

90 лет со дня первого выпуска серии «Жизнь замечательных людей» (январь 

1933 г.)  

 

190 лет со дня рождения английского писателя Джеймса Гринвуда (James 

Greenwood) (1833–1929)  

«Маленький оборвыш»  

 

520 лет созданию фресок Дионисием в соборе Рождества Богородицы 

Феропонтова монастыря (1503 г.)  

 

710 лет со дня рождения итальянского писателя, поэта и философа Джованни 
Боккаччо (Giovanni Boccaccio) (1313–1375) 

 

Произведения – юбиляры 2023 года 

 

165 лет Аксаков С. Т. «Аленький цветочек» (1858 г.) 

165 лет Аксаков С. Т. «Детские годы Багрова-внука» (1858) 

185 лет  Андерсен Х. К. «Стойкий оловянный солдатик» (1838) 

180 лет Андерсен Х. К. «Соловей», «Гадкий утёнок» (1843) 

100 лет Арсеньев В. К. «Дерсу Узала» (1923) 

205 лет Байрон Дж. «Паломничество Чайльд Гарольда» (1818) 

45 лет Барто А. Л. «Думай, думай» (1978) 

95 лет Беляев А. Р. «Человек-амфибия» (1928) 

95 лет Бианки В. В. «Лесная газета» – книжное издание (1928) 

100 лет Бианки В. В. «Чей нос лучше?» (1923)  

Первая вышедшая книга В. Бианки – «Чей нос лучше» с рисунками 

П. Бучкина, издательство «Радуга». На обложке указана дата 

выхода – 1924 год; на авторском экземпляре подпись – 9.09.1923.  



 

54 
 

105 лет Блок А. А. Поэма «Двенадцать» и стихотворение «Скифы» (1918) 

85 лет Бродская Д. Л. «Марийкино детство» (1938) 

70 лет Брэдбери Р. «451 градус по Фаренгейту» (1953) 

80 лет Бунин И. «Тёмные аллеи» (1943) 

50 лет Васильев Б. «Не стреляйте в белых лебедей» (1973) 

155 лет Верн Ж. «Дети капитана Гранта» (1867/1868) 

145 лет Верн Ж. «Пятнадцатилетний капитан» (1878) 

215 лет Гёте И. В. «Фауст» (1808) 

110 лет Горький М. «Детство» (1913) 

140 лет Григорович Д. В. «Гуттаперчевый мальчик» (1883) 

100 лет Грин А. С. «Алые паруса» (1923) 

160 лет Даль В. И. «Толковый словарь живого великорусского языка» 

(1863) 

175 лет Диккенс Ч. «Домби и сын» (1848) 

185 лет Диккенс Ч. «Приключения Оливера Твиста» (1838) 

170 лет Диккенс Ч. «Холодный дом» (1853) 

175 лет Достоевский Ф. М. «Белые ночи» (1848), (повесть опубликована в 

1865) 

155 лет Достоевский Ф. М. «Идиот» (1868) 

110 лет Есенин С. А. «Берёза» («Белая берёза под моим окном…»), (1913) 

60 лет Ефремов И. «Лезвие бритвы» (1963 – первая публикация) 

950 лет Памятник древнерусской литературы рукописная книга «Изборник 
Святослава» (1073) 

95 лет  Ильф И., Петров Е. «Двенадцать стульев» (1928) 

50 лет Искандер Ф. А. «Сандро из Чегема» (1973) 

85 лет Каверин В. А. «Два капитана» (первая часть романа публиковалась 

в журнале «Костёр» в 1938–1939 гг.) 

90 лет Кассиль Л. А. «Кондуит и Швамбрания» (1933) 

95 лет Кёстнер Э. «Эмиль и сыщики» (1928) 

140 лет Коллоди К. «Приключения Пиноккио. История одной 
марионетки» – отдельное издание (1883) 

45 лет Крапивин В. П. «Колыбельная для брата» (1978) 

120 лет  Кудашева Р. А. «В лесу родилась ёлочка» (1903) 

200 лет  Купер Дж. Ф. «Пионеры» (1823) 

125 лет Куприн А. И. «Олеся» (1898) 

85 лет Лагин Л. И. «Старик Хоттабыч» (повесть печаталась по частям в 

1938 году сначала в «Пионерской правде», а затем в журнале 

«Пионер») 



 

55 
 

185 лет Лермонтов М. Ю. «Песни про царя Ивана Васильевича, молодого 
опричника и удалого купца Калашникова» (1838) 

150 лет  Лесков Н. С. «Очарованный странник», «Запечатленный ангел» 

(первая публикация – 1873 год) 

60 лет Линдгрен А. «Эмиль из Лённенберги» (1963) 

320 лет Магницкий Л. «Арифметика, сиречь наука числительная» (1703)  

85 лет Макаренко А. С. «Флаги на башнях» (1938) 

145 лет Мало Г. «Без семьи» (1878) 

100 лет Маршак С. Я. «О глупом мышонке» (1923), «Детки в клетке» 
(1923), «Дом, который построил Джек» (1923) 

95 лет Маяковский В. В. «Кем быть?» (1928), «Что ни страница, то слон, 
то львица» (1928), «Конь-огонь» (1928)  

115 лет Метерлинк М. «Синяя птица» (1908) 

100 лет Неверов А. С. «Ташкент – город хлебный» (1923) 

160 лет Некрасов Н. А. «Мороз, Красный нос» (1863) 

65 лет Носов Н. Н. «Незнайка в Солнечном городе» (1958) 

70 лет Носов Н. Н. «Приключения Незнайки и его друзей» (1953) 

85 лет Носов Н. Н. «Затейники» (1938 – в журнале «Мурзилка») 

190 лет Одоевский В. Ф. «Пёстрые сказки» (1833) 

95 лет Олеша Ю. К. «Три толстяка» (1928) 

210 лет Остин Дж. «Гордость и предубеждение» (1813) 

145 лет Островский А. Н. «Бесприданница», «Последняя жертва» (1878) 

150 лет Островский А. Н. «Снегурочка» (1873) 

180 лет По Э. «Золотой жук» (1843) 

80 лет Пришвин М. М. «Лесная капель» (1943) 

190 лет Пушкин А. С. «Евгений Онегин» (20-21 марта 1833 г. вышло в свет 

первое полное издание романа) 

195 лет  Пушкин А. С. «Полтава» (1828) 

85 лет Ремарк Э. М. «Три товарища» (1938) 

165 лет Рид М. «Оцеола, вождь семинолов» (1858) 

95 лет Розанов С. Г. «Приключения Травки» (1928) 

25 лет Роулинг Дж. «Гарри Поттер и Тайная комната» (1998) 

75 лет Рыбаков А. Н. «Кортик» (1948) 

80 лет Сент-Экзюпери А. «Маленький принц» (1942)  

Первая публикация в 1943 г.  

200 лет Скотт В. «Квентин Дорвард» (1823) 

140 лет Стивенсон Р. Л. «Остров сокровищ» (1883) 

135 лет Стивенсон Р. Л. «Чёрная стрела» (1888) 



 

56 
 

175 лет Теккерей У. «Ярмарка тщеславия» (1848) 

160 лет Толстой А. К. «Князь Серебряный» (1863) 

100 лет Толстой А. Н. «Аэлита» (1923) 

160 лет Толстой Л. Н. «Казаки» (1863) 

120 лет Толстой Л. Н «После бала» (1903). Впервые рассказ опубликован 

лишь в 1911 году 

165 лет Тургенев И. С. «Ася» (1858) 

125 лет Уэллс Г. «Война миров» (1898) 

100 лет Фурманов Д. А. «Чапаев» (публикация – 1923) 

130 лет Хаггард Г. Р. «Дочь Монтесумы» (1893) 

95 лет Хармс Д. «Иван Иваныч Самовар» (1928)  

«Иван Торопышкин» (1928)  

55 лет Хейли А. «Аэропорт» (1968) 

85 лет Чарушин Е. И. «Никита и его друзья» (1938) 

160 лет Чернышевский Н. Г. «Что делать? : из рассказов о новых людях» 

(1863) 

120 лет Чехов А. П. «Вишневый сад» (1903) 

125 лет Чехов А. П. «Человек в футляре», «Крыжовник», «О любви», 
«Ионыч» (1898) 

135 лет Чехов А. П. «Медведь», «Предложение» (1888) 

100 лет Чуковский К. И. «Мойдодыр» (1923), «Муха-Цокотуха» (1923), 

«Тараканище» (1923)  

95 лет Чуковский К. И. сборник «Маленькие дети» (в последующих 

изданиях – «От двух до пяти» (1928)) 

75 лет Шварц Е. «Сказка о потерянном времени» (1948) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 

Вспомогательные указатели  
Именной указатель 

 

Адан А. Ш. 30 

Айтматов Ч. Т. 50 

Аким Я. Л. 51 

Аксаков С. Т. 53 

Александрова Э. Б. 37 

Алексеев М. Н. 19 

Алимов С. А. 17 

Андерсен Х. К. 53 

Андроников И. Л. 39 

Арбузов А. Н. 21 

Аросениус И. А. Х. 42 

Арсеньев В. К. 53 

Асадов Э. А. 37 

Ашмарина Я. С. 29 

Байрон Дж. 5, 53 

Бакланов Г. Я. 38 

Барановский М. А. 21 

Барбюс А. 20 

Барто А. Л. 53 

Басов В. П. 31 

Басова Е. В. (Понорницкая И.) 10 

Баумгартен Ф. 34 

Бегак Б. А. 44 

Бедный Д. 15 

Бек А. А. 3 

Бекман Т. 30 

Белахова М. А. 38 

Белоусов И. Е.* 3 

Беляев А. Р. 53 

Берестов В. Д. 14 

Берна П. 9 

Бернер Р. С. 34 

Бём Е. М. 9 

Бёрн-Джонс Э. К. 35 

Бёртон Т. У. 34 

Бианки В. В. 53 

Бизе Ж. 44 

Бикчентаев А. Г. 41 

Бисти А. Д. 17 

Благинина Е. А. 21 

Блантер М. И. 8 

Блок А. А. 54 

Богданов В. А. * 38 

Богдеско И. Т. 16 

Богословский Н. В. 21 

Боккаччо Дж. 53 

Бордюг С. И. 48 

Бородин А. П. 46 

Брамс И. 19 

Брентано К. 37 

Брехт Б. 8 

Бродская Д. Л. 54 

Бронте Э. 31 

Брэдбери Р. 54 

Брюсов В. Я. 51 

Будогоская Л. А. 47 

Будагоский Э. А. 30 

Булатов М. А. 52 

Булатов Э. В. 37 

Булич В. С. 11 

Бульвер-Литтон Э. Д. 21 

Бунин И. 54 

Вальк Г. О. 22 

Ван Гог В. 13 

Васильев Б. Л. 54 

Васнецов В. М. 20 

Верди Дж. 42 

Верзилин Н. М. 5 

Верн Ж. 7, 54 

Вернадский В. И. 12 



 

58 
 

Вивальди А. 11 

Вознесенский А. А. 19 

Воронин С. А. 28 

Вучетич Е. В. 52 

Высотская О. И. 29 

Высоцкий В. С. 6 

Габбе Т. Г. 12 

Галич А. А. 43 

Гальдяев В. Л. 31 

Гальцев-Безюк С. Д. * 42 

Гамзатов Р. Г. 37 

Гапоненко К. Е. * 43 

Гашек Я. 18 

Герман А. Ю. 30 

Гершвин Дж. 39 

Гершкович Ю. С. 23 

Гёте И. В. 54 

Гиляровский В. А. 50 

Гладков Г. В. 29 

Гольц Г. П. 11 

Горбатов Б. Л. 29 

Горький М. 13, 54 

Гоццано Г. 51 

Григорович Д. В. 54 

Григорьев О. Е. 50 

Грин А. С. 54 

Грин Р. Л. 45 

Гринвуд Дж. 53 

Грипе М. К. 31 

Гуно Ш. 25 

Гурилёв А. Л. 36 

Даль В. И. 54 

Дансени Л. 30 

Данько Е. Я. 3 

Даргомыжский А. С. 8 

Делакруа Ф. В. Э. 18 

Дельвиг А. А. 34 

Дементьев А. Д. 29 

Державин Г. Р. 28 

Дехтерев Б. А. 22 

Джованьоли Р. 12 

Дидро Д. 41 

Диккенс Ч. 54 

Добронравов Н. Н. 47 

Домбровский К. И. 25 

Достоевский Ф. М. 54 

Доризо Н. К. 43 

Драгунский В. Ю. 49 

Дриз О. О. 22 

Дружинина М. В. 52 

Друцэ И. П. 36 

Дрюон М. 17 

Думбадзе Н. В. 28 

Дуров В. Л. 27 

Дурова Н. А. 40 

Дяченко М. Ю. 5 

Евтушенко Е. А. 29 

Ермолаева В. М. 45 

Етоев А. В. 4 

Есенин С. А. 54 

Ефремов И. 54 

Жуковский В. А. 7 

Заболоцкий Н. А. 19 

Зайцева М. Д. 25 

Замирайло В. Д. 47 

Заходер Б. В. 37 

Зилов Л. Н. 44 

Зиман Л. Я. 10 

Зотов О. К. 29 

Ибсен Г.  12 

Иванов А. А. 23 

Игнатова А. С. 42 

Ильф И. 54 

Искандер Ф. А. 54 

Итс Р. Ф. 41 

Кабаков И. И. 40 



 

59 
 

Каверин В. А. 54 

Казакевич Э. Г. 10 

Калина Малина 32 

Кальвино И. 43 

Камю А. 45 

Каневский А. М. 13 

Канивец В. В. 41 

Кассиль Л. А. 54 

Катаев В. П. (Петров Е. П.) 51 

Кафка Ф. 27 

Кервуд Дж. О. 24 

Керр Дж. 24 

Кёстнер Э. 54 

Ким Цын Сон* 38 

Кнорре Ф. Ф. 16 

Коваль Ю. И. 8 

Ковенчук Г. В. 49 

Коган П. Д. 27 

Коковин Е. С. 4 

Кокорин А. В. 33 

Коллоди К. 54 

Колмановский Э. С. 4 

Конашевич В. М. 20 

Кончаловская Н. П. 4 

Копейко Ю. В. 52 

Коринец Ю. И. 4 

Короленко В. Г. 31 

Коростылёв В. Н. 32 

Корчак Я. 30 

Космодемьянская З. А. 38 

Крапивин В. П. 42, 54 

Красильников Н. Н. 51 

Кривин Ф. Д. 24 

Крузенштерн И. Ф. * 33 

Крюкова Т. Ш. 42 

Кудашева Р. А. 33, 54 

Кузьмин Л. И. 3 

Купер Дж. Ф. 54 

Куприн А. И. 54 

Курляндский А. Е. 27 

Кустодиев Б. М. 11 

Кымытваль А. А. 17 

Лагерлёф С. 47 

Лагин Л. И. 49, 54 

Лебедев-Кумач В. И. 32 

Лебедева Г. В. 25 

Лебков Е. Д. * 32 

Левин В. А. 46 

Лермонтов М. Ю. 55 

Лесков Н. С. 55 

Летучий В. М. 5 

Линдгрен А. 55 

Лисянский Ю. Ф. * 33 

Лобату Ж. 16 

Лоренц К. З. 45 

Лось Е. Г. 5 

Лукьяненко С. В. 14 

Льюис К. С. 48 

Л`Энгл М. 48 

Любарская А. И. 16 

Мавр Я. 19 

Магницкий Л. 55 

Мазнин И. А. 23 

Макаренко А. С. 12, 55 

Мало Г. 55 

Мартынов А. Е. 32 

Маршак С. Я. 55 

Махотин С. А. 20 

Машукова Е. А. * 38 

Маяковский В. В. 29, 55 

Медведев В. В. 12 

Межиров А. П. 39 

Мезенцев В. А. 43 

Мериме П. 39 

Метерлинк М. 55 

Милашевский В. А. 44 



 

60 
 

Миллиган С.  16 

Милляр Г. Ф. 46 

Митрохин Д. И. 22 

Митта А. Н. 13 

Михалков С. В. 12 

Мицкевич А. Б. 52 

Могилевская С. А. 14 

Моор Д. С. 45 

Морпурго М. 41 

Муравьёв В. Б. 25 

Муха Р. Г. 6 

Мэр де Ла У. 17 

Невельской Г. И.* 49 

Неверов А. С. 55 

Некрасов Н. А. 55 

Немнонов Ю. И.* 21 

Немова Т.* 15 

Несбит Э. 33 

Нортон М. 50 

Носов Н. Н. 47, 55 

Обручев В. А. 42 

Овчинников К. В. 33 

Огарёв Н. П. 50 

Огородников Г. И. 3 

О`Делл С. 21 

Одоевский В. Ф. 33, 55 

Олдридж Дж. 28 

Олейников И. Ю. 3 

Олефир С. М. 36 

Олеша Ю. К. 55 

Оруэлл Дж. 26 

Осетров Е. И. 29 

Остин Дж. 55 

Островский А. Н. 15, 55 

Павлишин Г. Д. 35 

Пантелеев Л. 34 

Паскаль Б. 25 

Перро Ш. 4 

Перцов В. В. 27 

Петров Е. П. (Катаев ) 51,54 

Петров М. Ф. 24 

Петрова Ася 44 

Петрушевская Л. С. 21 

Пикули Д. 43 

Пикуль В. С. 28 

Пименов Ю. И. 48 

Пластов А. А. 6 

Плятт Р. Я. 51 

По Э. 55 

Покровская А. К. 48 

Полевой Б. Н. 12 

Понорницкая И. (Басова Е.) 

В.) 
10 

Попов Н. Е. 19 

Порудоминский В. И. 30 

Потапова З. М. 34 

Пратчетт Т. 18 

Приёмыхов В. М. 52 

Прилежаева М. П. 26 

Пришвин М. М. 7, 55 

Пройслер О. 43 

Прокофьева С. Л. 20 

Путилова Е. О. 7 

Пуччини Дж. 52 

Пушкин А. С.  23, 55 

Рауд Э. 

 

 

9 

Рахманинов С. В. 14 

Резник И. Р. 15 

Ремарк Э. М. 26, 55 

Рид Т. М. 15, 55 

Розанов С. Г. 55 

Розов В. С. 34 

Романова Н. И. 36 

Роньшин В. М. 30 

Роулинг Дж. 55 

Рубина Д. И. 38 

Рудановский Н. В.* 43 



 

61 
 

Русаков С. К. 14 

Рыбаков А. Н. 55 

Рыжков А. Н.* 35 

Сапгир Г. В. 47 

Сахарнов С. В. 12 

Сац Н. И. 35 

Светлов М. А. 25 

Семёнова М. В. 45 

Сендак М. 24 

Сент-Экзюпери А. 55 

Серая Сова 38 

Сивоконь С. И. 34 

Синклер Э. Б. 38 

Скотт В. 55 

Скребицкий Г. А. 32 

Смеляков Я. В. 4 

Смит В. Дж. 17 

Снегирёв Г. Я. 12 

Собакин Т. 3 

Соболев Л. С. 30 

Солдатёнков К. Т. 43 

Солженицын А. И. 50 

Соллогуб В. А. 34 

Спирин Г. К. 52 

Станюкович К. М. 13 

Старджон Т. 10 

Стацинский В. К. 42 

Стендаль 5 

Стивенсон Р. Л. 55 

Стругацкий Б. Н. 16 

Суриков В. И. 5 

Сутеев В. Г. 27 

Сухомлинский В. А. 40 

Теккерей У. 56 

Тендряков В. Ф. 49 

Терешкова В. В. 2, 25 

Тик Л. И. 22 

Тимирязев К. А. 23 

Тимофеева И. Н. 46 

Тихомирова И. И. 11 

Токмаков Л. А. 31 

Толстой А. К. 56 

Толстой А. Н. 4, 56 

Толстой Л. Н. 37, 56 

Топелиус С. 4 

Трауберг Н. Л. 27 

Туполев А. Н. 46 

Тургенев И. С. 46, 56 

Тышлер А. Г. 31 

Тютчев Ф. И. 50 

Улицкая Л. Е. 9 

Усачёв А. А. 27 

Успенский Г. И. 44 

Устинов Л. Е. 46 

Ушинский К. Д. 11 

Уэллс Г. 56 

Фабр Ж. А. 52 

Фаллада Г. 30 

Федорчук С. П.* 32 

Ферсман А. Е. 46 

Флёрова Е. Н. 51 

Фокс П. 17 

Фомина В. В. 41 

Фурманов Д. А. 56 

Фучик Ю. 9 

Хаггард Р. 56 

Хармс Д. 56 

Харрис Дж. Ч. 50 

Хачатурян А. И. 24 

Хейли А. 56 

Хольбайн В. 34 

Хренников Т. Н. 24 

Целищев Г. Д. 30 

Цилин А. П.* 13 

Цур Мюлен Г. 50 

Чаковский А. Б. 35 



 

62 
 

Чаплина В. В. 17 

Чапля В. Т. 40 

Чарушин Е. И. 56 

Чернышевский Н. Г. 31, 56 

Чехов А. П. 56 

Чехонин С. В. 9 

Чёлушкин К. Б. 19 

Чуковский К. И. 56 

Шагинян М. С. 14 

Шалев М. 31 

Шаляпин Ф. И. 8 

Шварц Е. 56 

Шварц И. И. 20 

Шекли Р. 29 

Шишова З. К. 39 

Шкловский В. Б. 5 

Шмелёв И. С. 41 

Шторм Г. П. 39 

Юдин Г. Н. 39 

Юликов А. М. 8 

Юрмин Г. А. 26 

Яблонская Е. Н. 35 

Якобсон А. Н. 20 

Яшин А. Я. 13 

 

 

 



 

63 
 

Ежегодные памятные дни и праздники 
 

Всемирный день азбуки Брайля   3 

Всемирный день аудиовизуального наследия   44 

Всемирный день беженцев   25 

Всемирный день водных ресурсов   13 

Всемирный день городов   44 

Всемирный день гражданской обороны   11 

Всемирный день детского футбола   25 

Всемирный день дикой природы   11 

Всемирный день защиты животных   41 

Всемирный день здоровья   15 

Всемирный день Земли   17 

Всемирный день информации   47 

Всемирный день книги и авторского права   17 

Всемирный день коренных народов мира   33 

Всемирный день красоты   37 

Всемирный день культурного разнообразия  

во имя диалога и развития   21 

Всемирный день моря   39 

Всемирный день народонаселения   28 

Всемирный день науки за мир и развитие   46 

Всемирный день океанов   24 

Всемирный день окружающей среды   23 

Всемирный день писателя   11 

Всемирный день породнённых городов   18 

Всемирный день почты   42 

Всемирный день поэзии   12 

Всемирный день приветствий   47 

Всемирный день радио   8 

Всемирный день распространения информации о проблеме аутизма 14 

Всемирный день ребёнка   46 

Всемирный день родителей   23 

Всемирный день социальной справедливости   9 

Всемирный день телевидения   47 



 

64 
 

Всемирный день туризма   39 

Всемирный день чтения вслух   7 

Всероссийский день лицеиста /День Царскосельского лицея   43 

Всероссийская неделя «Театр и дети»   47 

Всероссийский праздник «День знаний»   36 

День Байкала   36 

День былинного богатыря Ильи Муромца      3 

День воинской славы                          6,7,9,16,19,27,28,33,34,36,37,38,42,45,49,52 

День воспитателя и всех работников дошкольного образования   39 

День Героев Отечества   50 

День Государственного флага РФ   34 

День детского кино   3 

День заповедников и национальных парков   4 

День защитника Отечества   9 

День знаний   36 

День Интернета в России (Рунета)   40 

День Конституции Российской Федерации   50 

День космонавтики   15 

День Крещения Руси   31 

День матери   47 

День молодёжи   26 

День народного единства   45 

День народных художественных промыслов   25 

День Наума-Грамотника   51 

День Неизвестного Солдата   49 

День окончания Второй мировой войны   36 

День Октябрьской революции 1917 г.   45 

День отца   42 

День Организации Объединённых Наций    44 

День освобождения Южного Сахалина и Курильских островов 

от японских милитаристов*   36 

День памяти жертв политических репрессий   44 

День памяти жертв Холокоста   6 

День памяти и скорби   25 

 



 

65 
 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг  

за пределами Отечества    9 

День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой 

войне 1914–1918 годов   32 

День памяти юного героя-антифашиста   7 

День партизан и подпольщиков   26 

День Победы   19 

День православной книги   11 

День работника культуры   13 

День радио   19 

День рождения Деда Мороза   46 

День рождения Рунета   15 

День России   24 

День российского кино   35 

День российского парламентаризма   18 

День российского студенчества (Татьянин день)   5 

День российской анимации   15 

День российской науки   7 

День российской печати   4 

День российской почты   28 

День русского языка   23 

День рыбака   28 

День святого Валентина, День влюбленных   8 

День семьи, любви и верности   28 

День славянской письменности и культуры   21 

День смеха   14 

День солидарности в борьбе с терроризмом   36 

День Солнца   19 

День среднего профессионального образования   41 

День участников ликвидации последствий радиационных аварий 

и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф   18 

День учителя   41 

День физкультурника   33 

День флага Сахалинской области   18 

День Хиросимы   33 



 

66 
 

День Царскосельского лицея / Всероссийский день лицеиста   43 

Международный день анимации   44 

Международный день благотворительности   36 

Международный день борьбы с наркоманией и незаконным  

оборотом наркотиков   26 

Международный день девочек   42 

Международный день детского телевидения и радиовещания   11 

Международный день детского телефона доверия   20 

Международный день детской книги   14 

Международный день добровольцев   49 

Международный день женщин и девочек в науке   8 

Международный день животных   41 

Международный день защиты детей   23 

Международный день инвалидов   49 

Международный день интеллектуальной собственности   18 

Международный день книгодарения   8 

Международный день кукольника   13 

Международный день культуры   15 

Международный день лесов   13 

Международный день Матери-Земли   17 

Международный день мира   38 

Международный день музеев   20 

Международный день музыки   41 

Международный день невинных детей – жертв агрессии   23 

Международный день образования   5 

Международный день освобождения узников фашистских лагерей  15 

Международный день памятников и исторических мест   16 

Международный день перевода / переводчика   40 

Международный день пожилых людей   41 

Международный день полёта человека в космос   15 

Международный день прав человека   50 

Международный день птиц   14 

Международный день распространения грамотности   37 

Международный день родного языка   9 

Международный день семьи   20 

http://www.rgdb.ru/kpd/2007.asp#dt45#dt45


 

67 
 

Международный день солидарности людей   51 

Международный день счастья   12 

Международный день танца   18 

Международный день театра   13 

Международный день толерантности   46 

Международный день цирка   16 

Международный день шахмат   30 

Международный день школьных библиотек    44 

Международный женский день   11 

Международный олимпийский день   26 

Неделя детской и юношеской книги   13 

Неделя «Музей и дети»   3 

Неделя музыки для детей и юношества   13 

Неделя науки и техники для детей и юношества   3 

Общероссийский День библиотек   21 

Памятная дата России                                                 5,9,15,16,18,25,26,31,32,36,45,49,50 

Праздник Весны и Труда   19 

Пушкинский день России   23 

Татьянин день (см. День российского студенчества)   5 

 
 


